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— TÓRAAVATÁS MAKÓN.Landesmann 
Mór tekintélyes gözmalom-és fürészgyár- 
tulajdonos Sxifer Tórát íratott a Széntföl- 
dftn, melynek ünnepélyes.felavatása múlt 
szombaton folyt le a makói órth. hitköz­
ség templomában, impozáns keretek kö­
zött. A hitközségi irodában levő uj Tóra 
elé az elöljárósági tagok Tórákkal a ke­
zükben vonultak fel, c/iószid-dalokat éne­
kelve. A templomba érve Vorhand Mózes 
főrabbi mesterien felépített gyönyörű avató 
beszédet mondott. Utána a Makón vendég­
égben levő Rosenberg Saul ujfehértói fő­

rabbi tartott tartalmas beszédet. Az ünne­
pély éneki részét Williger Izsák kántor 
látta el.

— EMLÉKÜNNEPÉLY. E hó 9-én tar­
olta a
szijüm hasasz-ünnepélyét, a régi, nagynevű 
főrabbija Ullmann Salamon, a „ Jeriosz Selaj- 
moj" híres szerzőjének jahrzeitján.

MEGJELENT! — a „Zsidó Színpad" har­
madik -és negyedik száma, szenzációs 
purimi színdarabokkal. Árjegyzéket küld 
a. szerző: Sc.hwarcz Izidor tanilo, Kis­
kőrös.

Keresek vallásos baromfitenyésztőt, le­
hetőleg nőtlent azonnali belépésre. 
Donátit Vilmos, Tét. Győr tn.

Eladó ház, üzlettel, italméréssel 1200 
pengő értékben.,, Tehermentes" jeli­
gére válaszbélycggel a kiadóba.

Kisegítő tanítót, aki chümis-rasit, gemő- 
ret tanít, keresek. Fizetése: vándor­
koszt és készpénz megegyezés szerint. 
Írásbeli ajánlatok: Láng Anniidhoz, 
Kiskőrös.

Pályázatokf
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i DÉR TALMUD-TORAM 
RE IN ZU MATTERSUURG such t 
Hochür jorc schomajim, dér befáhigt 
ist au unserer Talmud-Thora a Is 
! lilfslehrkraft int Unterrichte von 
Mikro, Mischno, Gemoro zu wirken. 
Selber hátte bloss 4—5 Stündén int 
d'age zu unterrichten. Gehall Kost, 
Ouarticr und S 50. 
férte zu richten an He'rrn Oberrabbi- 

S. F.hrcnfcld, Mottersburg (Bgl).

VE-
I
'
i1

;

AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJAX
i
.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
BUDAPEST, VII.. KERTÉSZ UCCA 48. 
Telefon: 42-5-90. Csekkszám: 50.791.

EGÉSZ ÉVRE 20 PENGŐ Külföldre 33 P.

Szerkeszti:Alapította:
Orouberg LEpöft *7^?

Monatlich. Of-

9 ncr

Apró hirdetések Hiiközségeink érdekébenOrthodox mindenes szakácsnő, vallásos 
házba elmenne. Vidékre is. — Király 
utca 21. Ii. 49.

Jólmenő kisebb rövidáruüzletbe keresek 
rendes fiatalembert benősillésre, kb. 
32 évestől 37-ig. C-im a kiadóban.

S/.éfer Tórát keresek készpénzért meg­
vételre. megbízható, vallásos, szak­
avatott szajfertól. Használt, de szép 
betűvel írott legyen. Frankfurt szik- 
vizgyár. Szeged.

Megjelent a 7\thtf 1S3 c. mii má­
sodik kiadásban. A nagyon értékes szv- 
fer ára kötve 2.50 pengő, fiizve 2 
pengő, kapható a szerzőnél: Zucker 
főrabbi, Nagy halász.

Középkorú, jómegjelenésii, állással biró

Pályázatok és apróhirdetések díjszabása
Minden szó egyszeri beiktatása 16, vasta­
gon szedett betűkből 32 fillér, rtllástkere- 
sőknél 10, ill. 20 fillér. Az összeg előre 
küldendő be; lehet 10 filléres levélbélye­
gekben is. Jeligés levelek továbbításához 

20 filléres bélyeg mellékelendő.

HUSZONNÉGY év óta közvetít házas­
ságokat Nagy Jenő, Rákóczi ut 57/b. Te­
lefon. Cégnélküli levelezés.

LŐWINGER SÁMUEL Kaba. Házasság- 
közvetítő. Biztos eredmény! Válaszbélyeg 

Középkorit vallásos asszony ortli. ház­
tartás vezetését, vagy kisegítést vál­
lal. Weisz Léni, Budapest, Klauzál 
utca 34. 1. em. 4.

Házasságokat diszkréten, előnyösen köz­
vetít: Kohn Lajos, Miskolc, Arany 
János utca 16.

Rendszereid, tiszta, jól főző mindenest 
keresek kóser háztartásba, 35 évesig. 
Sternberg-üzlet, Bálvány utca 23. 

Szappanossegéd, ipar jogosult, azonnali-a 
kerestetik. Cim válaszlap, a kiadóban. 

Csinos, 20 éves orth. urileány férjhez- 
menne, önálló kereskedő, agilis fiatal­
emberhez. Hozománya 7000 pengő és 
szép kelengye. Jel.: „Purimi eljegyzés’' 

Megfelelő samesz-állásért 1000 pengőt 
fizetek. Leveleket „samesz" jeligére. 

Pénzt takarít meg, ha kitünően bevált 
sólet-kályhát rendel. Kicsi 10 pengő, 
nagy 14 pengő. Utánvéttel. Rosengar- 
ten. Újpest Lőrinc utca 75.

makói sasz chevra szokásos évi
ilyen esetekben alkalmazható a tal- 
mudi bölcsek szava: „a baj, ha egy­
szer beveti magát, akkor terjed” (se- 
besto kivon d’ol, ol), mert a rombo­
lás szelleme a nyerő hitközségben is 
felüti majd fejét, ha egyesek haszná­
ról lesz szó.

Nemcsak a behozatalt kellene meg­
tiltani, hanem a kivitelt Is,

hogy „lifné ivér laj szítén michsajl — 
a vak elé ne tegyünk gáncsot’. A kér­
dést tennészetesen csak a főrabbijaink 
intézhetik el az összes idevonatkozó 
szempontok tekintetbe vételével, de 
elintézése sok esetben egy-egy hitköz­
ségnek a deficitellenes küzdelmét 
megkönnyítené.

amugyis küzdő községekre. De vallási 
kárt is okoz. Mert a hitközség rabbija 
kénytelen eltiltani a s’chüté chücs-et 
és igy tehát, aki ezt a tilalmat nem 
veszi tekintetbe, az rendkívüli mó­
don vét a vallási fegyelem ellen, mert 
mellőzi annak a megszivlelését, amit 
a hitközség szellemi és vallási veze­
tője a vallástörvények alapján tilos­
nak minősített. Igaz ugyan, hogy 
az a hitközség, amelyből a 
„s’chüté chücz” származik, látszó­
lag keres a dolgon, de ilyen kerese­
ten, amelyre bizonyos erkölcsi defek­
tus árnya borul, nem igen van áldás. 
Amikor az egyik hitközségben keres­
nek, mert a másik hitközségben nem 
tartják be a vallástörvényt, akkor

A deficitellenes küzdelem szava 
hangzik fel mindenütt, mert minden 
testület költségvetése ingadozik. Ahol 
vékony, ott szakadt — mondja a köz­
mondás és ebből a szempontból a ha­
zai hitközségek helyzete valóban vé­
kony. Annál inkább kell minden esz­
közt megragadni az egyre rossizabbo- 
dással fenyegető helyzet elhárítására 
és a hitközségeknek egymást kell tá­
mogatatok. Ilyen kölcsönös támoga­
tás szükséges s helyénvaló a s’chüté 
chücz ügyében. Minden orthodox hit­
község főjövedelme a metszésből 
eredő jutalék s igy minden húsnemü, 
amely a hitközség megkerülésével, 
más hitközségből jön be, károsodást 
jelent, a pénzügyi nehézségekkel

Családi hírek
(Négy sorig 4 P, azonfelül soronként 1 P l

S trdssburger Magda Kiskunfélegyhá­
zán f, hó 11-én házasságot kötött Schiid- 
kraut Árminnal Makóról.

Eichenbum Gizi 
Abrahám Sala-Galanta jegyesek.

IVciss Lénket Munkácsról, eljegyezte 
Knöpfler Andor, Debrecen.

Mariska
IVeisér Mayer Kisszckcres-Vác jegyesek. 
(lesivánk vezető gondnokának szívélyesen 
gratulálunk. JcsivavezetQség, Vác.)

Simkovics Lenke, Nagybe rezna, f. lv- 
io-én házasságot kötött Kcsztenbauin Már_ 
kússzál Kisvárdáról. ( A galantai „Ch T.“ 
s annak kisvárdai helyicsoportja gratulál.)

A galantai „Chabürasz Talmidim" szl- 
vélycs mazeltovot kíván Stark Ábrahám 
elöljáróság! tagjának és Breznitz Jenőnek, 
a szenei főrabbi becsének, eljegyzésük al­
kalmából ; Franké! Adolfnak, Nagyma­
gyar, házassága alkalmából; Scidl Sólem 
Bccr-nckf a galantai 1. hitk. főrabbijává 
való megválasztásához.

Lakodalmi díszebéd már P 2.50-től 
Niszel étteremben, Rombach utca 16.

GestetnerImre (Amrom) Újpest, Király-u. 
47.Telefon: 94-5-60.Budapesti ékszertőzsde­
tag. Mindenféle órák, arany-, ezüst-, brilliáns- 
áruk alkalmi áron való megbízható beszer­
zési forrása. Kívánatra választékot küld,

StarkMichalovce,
,

Hajdusámson,Sebőn f éld

vallásos leány férjhezmenne. Cim: 
Steril Sándorné, Bpest, Kazár utca 8.

Keresek vallásos leányt mindenesnek,, 
főzéshez is értsen. Briszk főrabbi, Bi- 
harnagybajom.

„Családi boldogság, áldás forrása*' könyv 
2.50 pengőért Linksz főrabbinál, Kősze­
gen, megrendelhető.

Jó családból való fiatal uriasszony ki­
sebb háztartás vezetését vállalja. 
„Vallásos" jeligére.

értjük csak igazán, hogy mily áldás­
hozó eszmét hirdet a Tóra által előirt 

. semitó-év, amikor egy éven át nincs 
termelés, amikor azonban még nin­
csen éhező, amikor a gazdagság 
és nyomor közötti rettenetes ellentét 
kiegyenlítődést nyer. Mily igaz, amit

Éhség és bőség
között. A föld most eleget termel, 
nem kellene éheznie senkinek, de 
mégis éheznek az emberek, mert be­
ütött „a zavar” miatti éhség. A gazda- Henry Georges amerikai szociálpoli- 
sági világ intézői teljes zavarban van­
nak a teendők felől, nem tudnak meg­
birkózni a felvetődött problémákkal s 
azért éheznek az emberek akkor, ami­
kor máshol millió zsáknyi eledelt el­
pusztítanak, amikor a tengeri halá­
szok a halak egy nagy részét vissza­
dobják a tengerbe. A „zavar éhsége” 
ez, mert az emberiség erkölcsi fogal­
mai körül hódító zavar keletkezett.

A mai helyzet fonákságára rikító 
fénnyel világit az a hir, hogy Brazi­
liában a világ kávétermelése legfonto­
sabb országában, a kávétermelcs, felét, 
sok millió zsák kávét, megsemmisíte­
nek s a tengerbe dobnak. Egyik he­
lyen éheznek az emberek s a föld má­
sik részén a fényűzést jelentő termel- 
vényt megsemmisítik, mint értéktelen 
holmit. Ami után a föld egyes orszá­
gaiban vágyakoznak, mint csemege 
után, az értéktelennek tűnik fel föld­
részünk más területén. Hiába írja elő 
a Tóra: „bal taschisz”, ne pusztítsd el 
azt, ami gyümölcsöt hajt, az emberi­
ség áremelés céljaira pusztítani kény­
szerül, vagy legalább azt hiszi, hogy 
másképen nem tud a termelés s a 
fogyasztás megbomlott egyensúlyán 
segíteni. Most értjük csak, amit böl­
cseink tanítanak, amikor különbséget 
tesznek a terméketlenségből eredő 
éhség (roov sel báczajresz) s a zavar­
ból eredő éhség (roov sel m’hümo)

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos: 
GROSZBERG JENŐ

SPRINGER NYOMDAI MÜINTÉZET, 
Budapest. VII., Bethlen u. 33. Tel.. 40-6-70

tikus mondott már négy évtizeddel ez­
előtt, hogy az emberiség üdve volna, 
ha elfogadná a szombat mellett a 
szombati év intézményét. Természete­
sen eh ez az is kellene, hogy a Tóra 
erkölcsi eszméi uralkodjanak, a mai 
kíméletlen legázolás, pénzhajsza, er­
kölcstelen eszközök igénybevétele he­
lyett. Az erkölcsi zavarnak is tisz­
tulnia kellene, hogy megszűnjön a 

Amit emberiességről, az egyes ember vele összefüggő éhség. E helyett be 
életének értékéről a szociális! ellenté- kellene következnie az éhségnek, mely 
tek kiegyenlítéséről beszéltek eddig 
azt sutba dobták a hasznavehetetlen dolgokra vonatkozik, hanem I’ten igé- 
gondolatok lomtárába. E helyett ki- jérc. Amikor az emberiség újra meg- 
méletlenség, az emberi élet értékének fogja tanulni, hogy: „nemcsak kénye- 
lenézése, a mindenáron való nyerész- ren él az ember”, akkor több kenyere 
kedés akar úrrá lenni, de az erkölcsi lesz s nem kell majd szenvednie a za- 
zavar nyomán nem világuralom, ha- varnak éhségét és az éhség gyaláza- 
nem világpusztulás fenyeget. Most tát (cherpas\z roov).

PARÓKA• v:
BaBE

Szerkesztői üzenetek
A szóró Betévész : Igen ! — Nagyecsed :

Bei Stemberg, Génévé, Rue Belvedere 3. 
— Beled: Az általunk közölt szombati 
„zman" adatait a budapesti orth. hitközség 
jelentése alapján közöljük. — Jeligés leve­
lek továbbításához szükséges portó okvetlen 
mellékelendő. Jeligés hirdetések feladóinak 
címeit titokként kezeljük, az ily elmek után 
érdeklődők leveleit kiadóhivatalunk a hir­
detés feladójához továbbítja,

— MK: Családi híreket, ill. gratulációkat 
nem közölhetünk „szivességből", mivel a 
nyomda nem nyomja nekünk a lapot szí­
vességi alapon,

különlegességek2>

Modern és tarlós kivitel 
Tartós ondolálás, alakítások 

Olcsó árak
a próféta szavai értelmében nem testi
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ALTSCHULER
BUDAPEST, VII., CSÁNYi U. 12

Hl....
(Király ucca sarok)

Sf Telefon: 31-0-79.
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Egy zsidó matróz bravúrja körül azt a feleletet kapta és ugyanígy cse­
lekedett is.

E héten több napilapban a követ­
kező nápolyi eredetű hir volt olvas­
ható :

A tenger habjai is tudnak beszélni 
tehát a zsidóság életéről és vértanu-

ainely az északafrikai Cyreneika part­
jára tette ki őket, ahol akkoriban 
sűrű zsidó lakosság volt. Hogy a zsidó ságáról. 

Negyvenhárom órát töltött úszva a ifjak ilyen jól tudtak úszni, mutatja
nyílt tengeren egy amerikai zsidó mát- az, hogy megtartották a bölcseknek
róz, akit antiszemita társai üldöztek el a Kidüsin traktátusában olvasható elő-
hajóról. Ez a matróz, akit Avrom Ep- írását, amely azon dolgok között, amc­
si elírnak hívnak, egy nagy amerikai lyekre az apának meg kell tanítania a
óccánjárón teljesített szolgálatot. Mát- fiát, az úszást is kötelezőleg ajánlja,
róztársai állandóan csúfolták zsidósága még pedig azért, amint Rasi meg-
miatt s ő ezért, mikor a hajó Gibraltár jegyzi, hogy a tengeren való hajótö-
közelében volt, mentőövet vett magára rés esetén megmenthessék életüket,
és a tengerbe ugrott. Teljes 43 óra hosz- Ennek az életmentésnek szomorú és 
szat úszott az erősen hullámzó tengeren.
Végül elvesztette eszméletét, de a men­
tőöv nem engedte, hogy alámerüljön. A 
43-ik órában egy hollandi hajóról észre­
vették, felvették és Nápolyba vitték,
Epstein most kórházban heveri ki kalan­
dos vállalkozásának fáradalmait.

Visszahívják a szefárdakat 
Spanyolországba

A Barcelonában megjelenő La Fub lici­
ten nevű katholikus lapban cikk jelent 
meg, amely foglalkozik Spanyolország 
kritikus gazdasági helyzetével a spanyol 
zsidókkal kapcsolatban. A cikk azt han­
goztatja, hogy a szétszórt spanyol zsidók 
között, akik között ügyes kereskedők, 
nagytőkések és vállalkozók vannak, pro­
pagandát kellene csinálni, hogy jöjjenek 
és segítsenek az ő hazájukon, nely c két 
ugyan 400 év előtt mostohán cltaszitotta 
magától, de amelyet ők nem szűntek meg 
szeretni. Más egyéb terveket is lanciroz- 
nak a szefárd zsidók bekapcsolásába.

Ezek után bizonyos, hogy Spanyolor­
szágban most bizonyos ideig nem lesz 
antiszemitizmus. A közgazdaság története 
azt bizonyítja ugyanis, hogy ott ahol 
zsidókra anyagi szempontból szükség van, 
ott nincs egy ideig antiszemitizmus, amig 
a zsidók ki nem játsszák gazdasági szere­
püket. Ezért nem volt antiszemitizmus a 
tó. és 17. században Lengyelországban, 
mert nem volt réteg, amely a nemesség és 
a parasztság között az áruk kicserélésé­
nek a műveletét végezte volna, mint bérlő 
és kereskedő és ezt a szerepet a zsidók 
töltötték akkor be. Ilyen szemmel nézve 
sok dolgot lehetne Magyarország utolsó 
évtizedeinek történetéből megmagyarázni. 
Azt is lehetne megérteni, hogy miért tar­
tott párhuzamos lépést a zsidóknak a fa­
lukból való kiszorítása a hivatali antisze­
mitizmus megerősödésével. Spanyolor­
szágban most egyelőre az a helyzet, hogy 
szükség van tőkére, áruforgalom élén­
kítésére és agilitásra, hívják tehát a 
zsidókat vissza.

fölemelő pandanját láthatták nem 
sokkal Josephtts Flavius társainak 
bravúrja után a Földközi tenger hab­
jai. A szentély pusztulása után tör­
tént ugyanis, hogy (a Talmttd Gitin 
chorban-részletének elbeszélése sze­
rint) egy hajón 400 fiatal fiút és 

Eme híradás a régi zsidó történet leányt vittek Rómába és amikor a 
több momentumára emlékeztet. így leányok megtudták, hogy milyen sors

vár reájuk, megkérdezték a fiukat, 
vájjon az, aki a tenger hullámaiba 
veti magát és igy vet véget életének, 
hogy megmeneküljön a gyalázattól, 
részese-e a túlvilág! életnek ? A fiuk 
azzal a zsoltárverssel feleltek: „Szól 
az Örökkévaló: Bósonból (az orosz- 

meghóditotta Spanyolországot és az lánok hegyéről) visszavezetem őket, 
ottlakó zsidókat megmentette a gótok visszavezetem őket a tenger mélysé- 
elnyomááától, amely már elviselhetet­
len volt; utána megkezdődött az ara­
bok uralma alatt a spanyolországi zsi­
dóknak a 300 évig tartó nyugodt hely­
zete. Amit ez a zsidó matróz tett, 
élénken emlékeztet arra, amit a gö­
rögül író zsidó történetiró Tosephv-,
Flavius (Jajszitön) megír önéletraj­
zában, hogy egy ha ión utazott Roma
fele, a hajó alámerült, ő pedig 80 if jú épen a zsidó matróz bravúrjának szin- 
zsidó társával együtt egész éiHen át helyétől nem messze. Azt olvassuk 
tartotta magát, úszva a víz felszínén, ugyanis Rabbi Avrohom b. Dávid 
amig azután utjtikba akadt egy hajó, történeti könyvében, a Sséfer Szeder

Hakaboló-bán, hopp/ 950 körül 4 tu­
dós elindult Babilóniából, hogy a 
gaoni főiskolák részére gyűjtsön. Eze­
ket a Földközi tengeren az arab káli­

éi bélműködés fának egyik tengernagya foglyul ej- 
természetes tette és mikor a 4 tudós egyikének R. 
szabályozója Majsenek a feleségével erőszakos­
kapható minden kodni akart, akkor az asszony ugyán- 
gyógvi?zfertárban azt kérdezte férjétől, mint a szentély 

Ára: P 2.90 elpusztulása idején a leányok. Ugyan-

pl. elsősorban arra, hogy a hely, ahol 
ez történt, Gibraltár, igen fontos for­
dulópontot jelent a zsidóság történe­
tében. Gibraltár tudvalevőleg azt je­
lenti tulajdonképen Gibr-Tarik, azaz 
Tárik vezér szorosa, mert az arab ve­
zér 711-ben átkelt ezen a szoroson, í'---__

geiböl” (ósiv mimezülajsz jóm). Ami 
azt jelenti: Akiket a cirkuszokban az 
oroszlánok széttépnek, akik a bűn
elől a tenger hullámaiban keresek me­
nedéket, az Uri’ten kegyelme várja. 
Erre a leányok mind beleugrottak a 
tengerbe és ott haltak és példáikat 
követték az ifjak is. —• Vagy 900 év 
múlva megismétlődött az eset, talán

Binaturin

IIII II II II IIII IIII IIII II II IIII IIII IIIIII

Olcsó árak.!kombinált szekrények,^ rekamierek, hangolat- 
® lámpák, hálók, ebédlők, nriszobák, konyha- és 
* előszoba-bútorok, kárpitosáruk nagy választékban

RENNER TESTVÉREK butornagykereskedők VI., Nagymező-u.31 j 
I Szombaton

I
Fizetési kedvezmény. FiúISzltl: Hádor-ulca 21. jzarva.
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kebelébe felvegye, a múlt héten az 
gbizásából Strasser fő­

rabbi (Vágsellye) és Stern rabbi 
(Érsekújvár) kiszállt a községben, 
a hitközségi intézmények felülvizs­
gálására. A felvétel fölött az or­
szágos rabbikollégium fog hatá­
rozni.

Huszt szeretné visszatartani fő­
rabbiját. A huszti hitközség 100 
tagú küldöttsége felkereste a fő­
rabbit és felkérték, hogy ne köl­
tözködjék Jeruzsálembe s megin- 
duítan ecsetelték előtte a hiányt, 
mely esetleges távozásával az egész 
szlovákiai orthodoxiát érné. A fő­
rabbira az őszinte szavak mély be-

Alexander 
Vilmos:, Jeruzsálem! levél iroda me

A karlini rebbe Jeruzsálemben tővé tenni A tüntetők vezérét:
Oser Zélig Margulies-t, a rendőrségR. Avrohom Elimelech Perlow,

fiatal karlini rebbe, nagyszámú letartóztatta, de később jótállás mel- 
itteni hívei kérésére Jeruzsálembe lett szabadon bocsátották, 
érkezett. Az az óriási lelkesedés 
és ragaszkodás, amiben a hivők jelentette, hogy nem volt vonatko- 
részesitik. a rebbe őseinek szól. z<isa az incidenshez)
A nagy karlini Rabbi Áron ivadéka, A temetés a késő délutáni órá- 
a „Tanja", Rebbe reb Bér, szék- kig tartott. Az egész 3 órás útvo- 
tájához tartozik. A karlini chószi- nalon az ablakok, erkélyek és ház- 
dok rendkívüli „hiszlahavüsz“-szal tetők emberekkel voltak megszállva, 
(lelkesedéssel) imádkoznak, fenn­
hangon, dallam nélkül. Péntek este 
mindegyik taliszba burkolva, lélek­
emelő extázissal. A rebbe nagyon 
kellemes külsejű, szimpátikus meg­
jelenésű férfiú. Egy tekintélyes ősz 
talmudista: R. Piachosz Horovitz 
kíséretében megjelenek előtte. Be­
mutatkozom. Rendkívüli nyájasság­
gal fogad. Magyarországi vagyok, 
mondom, amire ő megjegyzi, hogy 
több pozsonyi bócher jött vele a 
hajón .. .

a

(Az Aguda vezetősége később ki-

Eső a szentvárosban.
Végre megjött a Chesvon közepe 

óta várva-várt eső. Már-már ka­
tasztrófa fenyegette az eső kima- nyomást keltettek és a hitközség 
radása miatt a lakosságot. Van reméli, hogy még változtatni fog 
ugyan vízvezeték, amely ki is lett elhatározásán, 
bővítve, de már általánosan re­
megtek a vízhiánytól.

Családi öröm a pozsonyi főrabbi 
házában. Schreiber Sámuel rabbi 
urnák, a főrabbi fiának fia szüle­
tett A sz’iido Tévész 20-án volt.

Dájonvclasztás Beregszászon. A 
beregszászi orth. hitközség Fríed- 
mann Josua Fáik rabbit, a kassai 
főrabbi vejét dájonjává választotta#

Szlovákiából
Hgy -gykabballstae,hunyta r *“nYn
Rabbi Lhájim S&m Davich, a táncmulatságot rendezett. Az ese-

Szentfóid legnagyobb kabbatistája tet Schreiber Salamon főrabbi be-
Tévész 3-án 76 éves korában el- 8zédjében szóvátette és éles sza
hunyt- tudása.* szánt élet- vakkal niB^bélyB^eztB a zsidó czt\í~ folytatódtak# Csütörtökön Franki
módja közismert volt. 30 év^ előtt üsz szempontjából. Emiatt az ifjak halberstadti rabbi, a megboldogult
megalapította a „ham chavnim*' ima- egy része becsületsértésért félj elén- «Temimé derech" templomában be-
házat, ahol „bikvonasz ho-Ari z. l.“ tette. A törvényszék elitélte a rab- S7é^ na6y hatással. Vasárnap este
(a szent kabbalista: „Ari" áhítata) bit 550 cseh koronára Január 11-én Weisz Fülöp rabbi (Ipolyság) az
szerint ájtatoskodnak. A kabbala- Kassán volt a feljebbviteli tárgya- Aguda zsúfolt nagytermében más-
könyveket betéve ismerte. lás, a melynek folvamán a tábla fel- félórás heszpedben hódolt a meg-

Halála napján végbement teme- mentette a főrabbit azzal, hogy a dicsőült ragyogó erényeinek,
tésén többezer ember vett részt. főrabbí joga sőt kötelessége hívei
Elsőnek Rabbi Jacob Méír szefárd tévelygéseire rámutatni,
grand-rabbi megható beszéddel bu- . \r . t , ,
csuzott tőle, az egész gyülekezet , A nyitrai főrabbi édesanyja el- íiÜgy uUSVétí iSrSBSUfflZáS
zokogása közepette. Beszéde végén hunyt. Tévész 13-án nagy csapás
a közönséggel együtt elrecitálta az ^r*e, b'né^r S. D. nyitrai főrabbit.
„ansé emünó ovódü“ szelichót stb. Anyja, a régi pöstyéni főrabbi z.c.l,
Az elhunyt imaháza előtt folytatód- hitvese« Pár naPÍ szenvedés után 73
tak a gyászbeszédek, a szónokok É,ves korában visszadta tiszta leikét
mind, mint „jochid bedoro“ (egyet- Teremtőjének. Ungár főrabbi, aki
len a nemzedékében) aposztrofálták. a meífdic-őült egyetlen fia, mély
Ezután a Jaffai-uton át az Olajfák megilletődéstől remegő hangon bú­
hegyére indult a menet, miközben csuztatta, majd Bernfeld József
a spanyol-szefárd rítus szerinti „vihi mondott beszédet. Az unokák ne-
noam", „máásze hamerkovo" és más vében mélyenszántó gvászbeszédet
imákat hangosan recitálták. Útköz- “ondott a nyitrai főrabbi legidősebb
ben Kuk főrabbi gyászbeszédet , I Bención. Ezután a koporsót 24 OcO tonnás óceánjáró luxushajón Nápoly, 
tartott. Egy emeletes ház erkélyé- va“on vitték a városon végig, ahol Palermo, Athén és Rhodos érintésével
ről egy elegánsan öltözött hölgy aut6ra tették és egy egész autó­
leadott egy selyemmel kárpitozott tábor kíséretében Pöstyénbe szálli-
széket, amely emelvényül szolgált tották. Pöstyén templomudvarán Kérjen részletes prospektust budapesti
a hivatalos (cionista) főrabbinak. tömeí$ yárta a koporsót: irodánktól
Itt kellemetlen incidens történt. Egy Teichthal rabbi és Grün kántor
csoport tüntető, ami itt mindig kéz- búcsúztatták a régi pöstyéni rebbe-
nél van, megakarta akadályozni cent* 'T3X3n (L. A„ Szhely,)
Kuk beszédét és hangosan „vihi Őgyalla-orthodox (?) A hitközség 
noacn '-t mondottak. A rendőrség konzervativebb rétegének kér el-
erélyes közbelépésének sikerült 
csak, a beszéd megtartását lehe-

Hirschler Simon főrabbi z. c. I. 
fölötti heszpedok a gyászhét alatt

Palesztinába
,Vulcania“
Olcsó részvételi dijak!

VII., Tkököly-tit 2, Telefon : 31-4-13

mére, hogy a pozsonyi központi 
iroda a hitközséget az orthodoxia
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Vigyázat!
P Ne raktározza be magát orth. kóser jj

í Sel Peszach csokoládéval! I
«• Minden mennyiségben, a chomecnál alig drágább áron kaphatja, minden előjegyzés nélkül is. * 
| Mogyorós cs kóládé szintén finom kivitelben fi

ll il nmmi ii

l I

keksz, kétszersillt és sOteménygyáre |
Budapest, VII., Dob ucca 22. — Telefon: 42—3—65. ■

| Rendeljen a forgalomban levő csokoládéimból, meggyőződik annak kiválóságéról |
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Lakodalom a munkácsi főrabbi házában
Adar havában fog házasságot kötni a 

munkácsi főrabbi egyetlen leánya, a 
portschevei rebbe fiával. A lakodalom 
óriási arányúnak ígérkezik, tekintettel 
arra, hogy a munkácsi főrabbinak sok­
ezer hive van a régi monarchia egész 
területén. Körülbelül 100 rabbi jelenlétére 
számítanak. Már most alakul bizottság, 
amely a rendezést vette a kezébe.

Elhunyt a novomlnszkl rebbe.
Varsóban elhunyt a „novominszki 

cadik“ néven ismert Rabbi Jiszróé! Per- 
low. Rendkívül nagy tekintélye volt a 
chószidok körében, mivelhogy kimutat- 

Elhunyt a jarlcsovi rebbe hatólag leszármazottja volt a Bál Sérti- 
Lembergben 80-ik életévében meghalt nek, továbbá a berdicsevi rebbenek és 

Rabbi Wolf Gerstl, akit „jaricsovi rebbe" Rabbi Áron Karliner-nek. Sok talmudi
néven ismertek és rendkívül sokan hit- munkát hagyott hátra. Temetésén kb. 10

Vérvád história Északporoszországban tek csodatevő erejében. Nagy talmudtu- ezer ember vett részt.
dásán kivül voltak növénytani és orvos­
tani ismeretei is. Kiadott héberül egy 
népszerű csillagászattant, ilyen címen:
„Széfer Hákajchóvim".

Hírek r .indenfelöl
Hitlerista durvaságok.

A Fulda melletti Hersfeld helységben 
4 frankfurti zsidót megtámadott egy hit­
lerista csoport és késekkel megsebesí­
tette. — Danzigban pedig különös eset 
történt: az utcán járt egy Schneursohn 
nevű rabbi, aki a híres lubavitschi rebbe 
családjához tartozó, s akit tudvalevőleg 
a szovjetoroszországi kommunisták meg- 
kinoztak, bebörtönöztek, halálra Ítéltek, 
majd azután külföldi keresztény közben­
járásra kiutasítottak. Az utcán járó ma­
gányos emberre egy szervezett hitlerista 
csoport ráuszított egy nagy juhász ku­
tyát, letépte a ruháját és beleharapott a 
combjába, úgyhogy eszméletlenül ösz- 
szerogyott az utcán.

zett hitközség. E tekintetben a „szabad" 
Amerikában minden szabad.

Száz tanítvány kíséri a huszti 
főrabbit Jeruzsálembeí?)

Megírtuk már, hogy Duschinszky fő­
rabbi elfogadta a jeruzsálemi főrabbiál­
lást és ennek következtében a nyár ele­
jén elhagyni készül huszti hitközségét. 
Növendékei közül — amint hírlik — szá­
zan elhatározták, hogy elkísérik meste­
rüket a Szentföldre és ott fognak tovább 
tanulni.

A Kőnigsberg melletti Rastenburg- 
ban egy Hafke nevű 8 éves fiút átvágott 
torokkal holtan találtak az utón. A Kő- 
nigsbergben megjelenő hitlerista „Preus- 
sische Zeitung" ezt a bűntényt ilyen cí­
men hozta: „Rituális gyilkosság Rasten- 
burgban?" A közlemény tenorja termé­
szetesen úgy volt tartva, hogy csak 
igenlőleg lehetett erre felelni. A rendőr­
ség megkezdte a nyomozást és akkor 
kiderült, hogy abban a házban, ahol a 
meggyilkolt fiú szüleivel lakott, egymás­
után rövid időközökben háromszor volt 
tűzeset. A kisfiú a harmadik tűzesetnél 
azt mondotta, hogy ő tudja, ki a gyúj­
togató. Evvel kapcsolatban elfogtak egy 
Popp nevű mészárost gyújtogatás vádja 
miatt és azzal gyanúsítják, hogy ő tette 
el láb alól a gyermeket, aki arról beszélt, 
hogy ismeri a gyujtogatót.

Kasriisz rendezése New-Yorkban 
A városi hatóság rendeletet bocsátott 

ki arról, hogy szigorúan tilos a „kóser" 
jelzőt nem rituális árukra alkalmazni. A 
rendelet igen üdvös a vallásos zsidóság 
szempontjából, csakhogy az nincsen ren­
dezve, hogy ki állapítja meg azt, vájjon 
egy áru rituális-e, mivelhogy Ameriká­
ban nincsen közjogilag elismert szerve­

id Izráel Ttene még...
Most, hogy kenyérgond gyötör nem-

ízeteket
S komor gondfelhőktől sötétes az ég, 
Bizakodó hittel nézzünk a jövőbe 
Hisz él Izrael Vtene még. . .

A frankfurti •’abbikollegitmi

Amint említettük már, a frankfurti 
orthodox hitközség (Breuer) a főrabbi 
tneilé 2 dájont választott, aminek követ­
keztében teljes bész-din felett rendelke­
zik. Mint Frankfurtból Írják, a rabbikol- 
legium megszervezésével azt akarják el­
érni, hogy a hívek polgári ügyeik és vi­
tás magánjogi dolgaik eldöntésére ve­
gyék igénybe a vallási választott bíró­
ságot.

Most, hogy ezer sebből vérzenek
í nemzetek

S a lelkekben fájdalom kinzó tüze ég, 
Rendületlen hittel s áhítattal higyjük, 
Hogy él Izráel Vtene még . . .

Most, hogy világszerte nyomor, ncl-
Ikülözés

S a reménymécs már csak pislákolva
lég,

Zsidó meg ne inogj! hasson át a
I tudat,

A spanyol kormány
zsidó Iskolákat támogat

Legutóbb a madridi parlamentben 
megtámadták a kormányt, hogy miért 
támogatja az északafrikai Tanger-ben 
levő zsidó iskolákat, holott az uj Spa­
nyolország semmiféle vallási célú intéz­
ményt nem támogat. A kormány kijelen­
tette, hogy a tanger-i zsidó iskolákat po­
litikai okokból támogatja, mivel a tan- 
ger-i zsidók, dacára annak, hogy évszá­
zadok óta arab környezetben élnek, 
megtartották spanyol nyelvüket.

Hogy él Izráel Vtene még. . .

Hiába rombol, pusztít az orkán 
S létalapokat fenyeget a vég, 
Kígyódnak még reménysugarak az

légen,
Mert él Izráel l’tenc még. . .

Friedmann Jenő (Encs)
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Sértés-e a zsidó jelző? tások alkalmából épolyan fémdarabokat 
találtak, amilyenekből az a bomba ké­
szült, amelynek felrobbanása megölt egy 
gyarmatost és 9 éves fiát. Ebből kifolyó­
lag 20 arabot letartóztattak. — Az elmúlt 
évben 20 uj mezőgazdasági telep alakult 
Palesztina különféle részein. Az Érnek 
cimii földrészen, amely most egymás­
után művelés alá kerül, nagy akadályt 
jelentett a fejlődés előtt az, hogy nem 
volt víz. Most végre Afulek környékében 
37 méter mélységben kutat találtak, 
amely óránként 60 négyzetméter vizet 
ad s a vidék fejlődése meg van könnyítve.

Egy bécsi kerületi büntető bíróság­
nál érdekes per játszódott le. Egy 
antiszemita újság cikket közölt ilyen 
ómen: „A zsidó mint házgondnok”. 
Az illető házgondnoknak Hermáim 
Grédingérnek, kis baja akadt valaki­
vel, aki azután beperelte a büntető 
bíróságnál. Ezt az alkalmat használta 
fel az antiszemita újság és olyan te- 
nöru cikket irt, hogy: . . . ilyenek a 
zsidók. Az igy kipécézett ember 
beperelte az újságot, ez természe­
tesen azzal védekezett, 
zsidó jelző nem sértő.

hogy a 
A biró még­

is 200 sillingre ítélte az újságírót, 
azzal érvelve, hogy a 
sértő, hanem attól függ. hogy milyen 
összefüggésben írták le, az újságcikk 
azonban úgy tünteti lel. mint hogyha 
a büntetendő cselekmény és az illető­
nek íelekezete között összefüggés 
lenne és ezért meg kellett büntetni.

Iparosképző jesivát!
Midőn Tannenbaum Salamon he­

tekkel ezelőtt e lap hasábjain az ipa­
rosképző jesiva eszméjét újból felve­
tette, nagyon is eltalálta, az ortho- 
doxiának évek óta elintézetlenül lévő, 
ezen súlyos problémájának a helyes 
megoldását. Mi, családapák, akiknek 
jesiva-bócher fiai vannak, örömmel 
üdvözöljük az eszmét, mivel nagy és 
fontost jelentőségét csak mi tudjuk 
kellően értékelni.

A vallásos apa mindig azon alterna­
tíva előtt áll: ha nem adja a fiát je- 
sivára, valláserkölcsi tekintetben éri 
mérhetetlen veszteség, ha pedig igen, 
akkor mivel lépjen ki a fiú az életbe, 
amikor iparágat nem tanult ? A ke­
reskedelem pedig a tőkeerőseknél is 
stagnál, hát még a tőkenélkülieknél!

A legjobb megoldás tehát az iparos- 
képző jesiva felállítása! A képzett és 
intelligens iparos a mai kritikus idő­
ben is megélhet, inig a sorvadó keres­
kedelem már nem nyújtja a mélyen 
leszállított életstandardot 
kély kivétellel.
mészetesen megmaradhatna a 
rendszer mellett, ahová oly növendé­
kek mennének, akit ipari kiképzésre 
bármely okból nem reflektálnak. De 
h‘>gy iparos képző jesi vára is szükség 
van, azt hiszem senki sem vitatja. 

Szerintem a leghelyesebb, ha mi, 
az érdekelt családapák, összefog­
nánk, hogy valamely nagyobb vá­
ros Jesiva vezetőjének együttmű­
ködésével karöltve az első iparos- 
képző jesiva felállításához szüksé­

ges lépéseket megtehessük. 
Felkérem tehát az akcióban résztvenni 
óhajtókat: sziveskedjenek ebbeli szán­
dékukról engemet értesíteni.

Ne tétovázzunk és ne késleked­
jünk, nehogy fiaink azt a köteléket, 
mely őket az orthodoxiához, a hagyo­
mányos zsidósághoz köti, — cholilo 
— elszakítsák. 'Mert a kötelék sajnos, 
már is kezd lazulni...

szó maga nem

A Szentföldről
Tel Aviv-ban Rabbi Osér Sando- 

mirszky, aki nemrégen a slucki jesivát 
vezette, uj jesivát nyitott meg, hozzá­
kapcsolódó jesivó k‘tanó“-val, amelynek 
növendékei a közeli gyarmatokból rek- 
rutálödnak. A jesivában litvániai mód­
szer szerint a „müszor" (erkölcstani 
művek) tanulmányozására nagy súlyt 
helyeznek. A jesiva egyik alcsoportja a 
hagodóból ismert „B‘né BTak" telepen 
nyílott meg. A vezetőségnek sikerült 30 
bevándorlási certifikátumot szerezni nö­
vendékei számára, 
gyarmaton 5 év előtt a lomzai jesiva ala­
pítója nyitott egy Tóra-tanintézetet és az 
iskola mindmáig igen kitünően működik; 
fenntartásáról gondoskodnak a gyarmat 
lakosai, akik tudvalevőleg legrégibb ko- 
lonistái Palesztinának és igen vallásos­
sal — Haifában most nyílik meg egy 
nagyobb Talmudtóra-iskola, amelynek 
számára a gyönyörű Karmel-hegyen 
akarnak otthont építeni.

Múlt héten elhunyt Rabbi Chájim Saul 
Dvich szefárd tudós, akit a szefárd zsi­
dók a jelenkor legnagyobb kabbalistá- 
jának tartottak. Damaszkuszban műkö­
dött cgyideig, 43 évvel ezelőtt letelepe­
dett Palesztinában és rendkívül sok hive 
volt. Temetését egy incidens zavarta 
meg. Amikor Kuk hivatalos főrabbi bú­
csúztatni akarta, az elhunyt híveinek 
egy része elkezdett hangosan imákat 
mondani és megzavarták a beszédét, az­
zal érvelvén, hogy az elhunyt nem volt 
barátja a Kuk által képviselt irányzatnak.

A nahalali bombamerénylet ügyében 
a hajfai rendőrség 10 arab üzletben és 
lakásban házkutatást tartott. A házkuta-

Peszach Tikvo

sem, cse- 
A jesivák zöme tér- 

régi

Lefkovits Dávid
S. A. Ujhely (Kossuth L. u. 30.)
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Minden zsidónak
ínntns

hogy

Weisz Mendel
újonnan megnyitott

pompás
orth, vendéglőjének

fehértermét
megtekintse, ahol a zsidóság 

elitje rendezi

esküvőit,
társasvacsoráit.
Menü a (4 tál étel) P 1e30. 
Egész éven át nőt it$>3 
pálinkák, chámecz árban 
Saját szüretelésü borok.

Családi összejöve­
telek olcsó rende­
zése: halpaprikás
állandóan kapható
50, 60 fflilér.

WEISZ MENDEL
orth. vendéglője
BUDAPEST

Wesselényi- és Kazinczy u. 
sarok.

Címre ügyelni!
(Sürgönyeim: Orth. Weisz, 
Budapest WessJényi-utca)
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a letartóztatottakat és a városon át az 
úgynevezett libalegelőre vitték, ahol már 
messziről látták a szurokkal leöntött 
máglyát. De a zsidók,

mikor a máglyához értek, nem két­
ségbeesésbe törtek ki, hanem tán­

colni kezdtek
mintha lakodalmon volnának. Utoljára 
felszólították őket, hogy legyenek kérész- 
tények, de a 212 odahurcolt zsidó közül 
egy sem akadt, aki elpártolt volna ősei 
hitétől. Ekkor meggyujtották a máglyát 
és mind a 212 zsidó vértanúhalált halt. 
Még ki sem hült a borzalmak tanyája és 
a csőcselék már a máglyához rohant, hogy 
aranyat, ezüstöt keressen a pernye között.

Harmadik Frigyes alatt megint fel. 
éledt a zsidók iránti türelmesség és ifib­
ből váló hivatalos iratok már számot ad. 
nak a magas adókról, amikkel megterhel­
ték a zsidókat azért, hogy megint Bécs- 
ben lakhattak, 2624 január havában a csá. 
szár gyóntatója, Lamormai páter, javas, 
látott tett a kormány elé, hogy a mostani 
Lipótváros külterületén, az úgynevezett 
alsó Wörthben, gettót létesítsenek a zsi-

zések szakadtak a zsidókra.
Egy bécsi hitsorsos, aki Magyarorszá­

gon telepedett meg, ezekről éppen oly 
pontos, mint megrázó leírást ad. Azzal 
az űrüggyel, hogy az emisi zsidók meg­
gyalázták a ,szent ostyát“, letartóztatták 
a leggazdagabb bécsi zsidókat, bebörtö- 
nözték és kinpadra feszítették őket. Leg- 
clsőbben is Rabbi Áront kínozták meg a 
legválogatottabb módon, hogy öt hite- 
hagyásra kényszerítsék és mikor ez nem 
sikerült, halálra gyötörték. A legközelebbi 
áldozat volt Rabbi Meinsterl és ennek két 
fia. Az apát gyermekei cs ezeket atyjuk 
szemeláttára kínozták mindaddig, míg ki. 
lehelték lelkűket. A következő parancs, 
amit a herceg kiadott, az volt, hogy min. 
den 13 éven aluli zsidó gyereket vegyenek 
el a szülőitől és kereszteljenek meg erő. 
szakosan. A bécsi zsinagógában sok zsidó 
férfit és asszonyt fogva tartatott a her­
ceg és mikor a foglyok megtudták, hogy 
gyermekeikkel mit terveznek, elhatároz- 
Iák, hogy kölcsönösen megölik egymást. 
Rabbi iónéira esett a sors. hogy megölje 
hittestvéreit; meg is tette, a hullákat azu­
tán leöntötte olajjal és meggyujtotta ókét, 
mire saját magit is megölte. A többi 
zsidó, aki börtönben sínylődött, arra kérte 
a herceget, hogy "zagy ölesse meg őket, 
vagy űzze ki őket az országból. 1421 már­
cius iz.én meg is jelent a herceg a börtön 
előtt és megparancsolta, hoznák ki a 
foglyokat. A szerencsétlenek már.már 
remélni kezdtek, de csakhamar megtud, 
fák, rájuk mi vár. 86 szekérre ültették

dók számára é$ még ugyanannak az esz. 
téridőnek június havában, jóllehet külön­
böző izgatok tiltakoztak a terv ellen, az 
osztrák fővárosba visszatért és Német, 
országból bevándorolt zsidók is otthont 
kaptak, mely kezdetben plég szegényes 
volt ugyan, de a zsidók szorgalma és ál. 
dozatkészsége folytán fontos városrésszé 
nőtte ki magát és később, mikor leomlot. 
tak a gettófalak, miben sem maradt vissza 
más külvárosok mögött,

Még most is vannak házak és emlékkő- 
vek, melyek tanúbizonyságai annak, hogy 
a Lipótvárosban gettó volt; a szégyenteljes 
múlt eme maradványait képekben is meg­
örökíti a fentemlitett könyv.

A bécsi gettó tordai főrabbi személyesen is eljárt 
Bukarestben, a minisztériumban, 
amely azután 1932. december 14-én 
kelt 188.152 sz. rendeletével a fent- 
idézett októberi rendeletet oda mó­
dosította, hogy amennyiben a tan­
rend olymódu összeállítása, hogy 
szombaton az írásbeli munkálatok ál­
talában mellőztessenek, nehézségbe 
ütköznék:

a szülök kérésére az állami iskolák 
zsidó tanulói teljesen menteslten- 
dők a szombati Írás- és rajzolás 

kötelezettsége alól.
A rendeletben megnyilatkozó jogér­
zet az egész orthodoxiában kedvező 
benyomást keltett.

körökben befolyással bírt. Mindamellett a 
zsidók helyzete éppenséggel nem volt 
irigylésreméltó. Ismételten zavargásokra 
került a sor és mint Spanyolországban, 
Olaszországban és Franciaországban 1348 
és t349-ben Ausztriában, elsősorban Mécs­
ben, továbbá Kremsbcn, St cinben és 
Marlenban zsidóüldözések folytak. Azzal 
vádolták a zsidókat, hogy uzsoráskodnak, 
holott a középkorban, mikor a pénzszűke 
oly rendkívül nagy volt, a kamatláb évi 
63 százaléknál kezdődőit és egészen 170 
százalékig emelkedett. Történelmi okmá­
nyok alapján a szerzők bebizonyítják, 
hogy a zsidók foglalkoztak ugyan pénz­
üzletekkel is, de inkább adósok voltak ők, 
mint hitelezők és sokszor jelentékeny 
összegeket keresztényektől kértek kölcsön, 
sót egy ízben egy katholikus zárdától is. 
Mint rendesen történni szokott, alávaló 
izgatok szították a zsidók elleni gyűlöle­
tet, akik a csőcselékre és részben az örö­
kös pénzszükségben szenvedő kormány- 
féfiakra támaszkodva, a leggonoszabb iz­
gatásokhoz folyamodtak, amik azután 
■rablásra, gyilkosságokra vezettek, 
az. izgatok legocsmányabb eszközöktől 
sem riadtak vissza, hogy a lakosságot a 
zsidók ellen gyűlöletre és dühre ingerel, 
jók és így történt hogy Albrecht herceg 
uralkodása alatt a legkegyetlenebb üldö.

„Dos Ghetto ül dér Wiener Leopold. 
sladt“ (A bécsi lipótvárosi gettó) cím­
mel két bécsi iró tanulmányi tesz közéé 
az. ausztriai, különösen a bécsi zsidókról 
és részint már ismert, részint még isme. 
rétién adatok alapján megrázó módon 
közük az ausztriai zsidók szenvedéseit

Bevezetőül a szerzők meg említik, hogy 
a rendes időszámítás kezdetekor már ész­
lelhető volt, a zsidóknak a római birodalom 
keleti részeiből annak minden nyugati 
részébe való bevándorlása. Ebben az idő­
ben Róma városában több mint hetven 
zsinagóga volt, mert a zsidók ott nagy be. 
folyással bírtak és valószínű, hogy az első 
zsidók mint római katonák kerültek 
Ausztriába. Köln és Regensburg városok, 
bán, általában Németországban már a 
negyedik században telepedtek meg zsi­
dók; magában Ausztriában csak 1193-ben, 
ötödik Lipói herceg uralkodása idején 
történik az első történelmi megemlékezés 
egy Slornm nevű zsidóról, mint a herceg 
pénzverőjéről.

Említésre méltó, hogy 2223-ben egy 
Tcchii nevű zsidó közvetítő szerepet tölt 
be 11. Endre magyar király és hatodik 
Lipót herceg között, ami arra enged kö­
vetkeztetni, hogy már akkor is a mérvadó

Az erdélyi orth. 
iroda sikere *itw TflDTK natúr és doboz­

sajtok, valamint az összes 
sajtkülönlegességek állandóan 
a legjobb minőségben kapha­

tók a

(Kolozsvári tudósítónktól.) A köz- 
oktatásügyi minisztérium az erdélyi 
orth. iroda intervenciójára 1932. ok­
tóber 17-én kelt 152.062 sz. rendeleté­
vel elrendelte, hogy a vallásszabadság 
követelményének szellemében az igaz­
gatók az állami iskolák munkarend­
jét — lehetőleg — úgy állítsák össze, 
hogy a zsidó tanulók ne legyenek 
kénytelenek szombaton irni és< raj­
zolni.

A minisztérium e rendelete azon­
ban, amint a szövegéből kitűnik, nem 
volt kötelező erejű s ezért az ortho- 
dox iroda jeles elnöke: Wesel Albert

Viktória Sajlgámál
ÖLBŐ, Vasmegye

Ezek

BECKERT HUGÓ
Egyúttal felhívjuk a n. é. közönség 
figyelmét arra, hogy a Viktória Sajtgyár 
szombattartó cég és az egyedüli sajt­
gyár, ahol az orth. kóser tejtermékek 
az összes „chümrek" betartásával a 
Chaszem Szajfer előírása szerint ké­

szülnek.

parókakészitő specialista
A legújabb modellek 
állandóan raktáron.

Budapest, Dob ucca 27.
(Skrek-ház) Lift.

-td wk legolcsóbb libaffUstiHttms forrás!
Kg, á P 2*80, 5 kg. vételnél frankó. Kornhauser Adolf, Debrecen, Simonffjf-u, 1

hogy nyugodt életben és boldogságba* 
legyen részed.“ Mátl e szavak hallatára 
hangos zokogásban tört ki. Közben Lea 
asszony kiszenvedett.

is R. Máj se házánál maradt, teendőit lel­
kiismeretesen végezte és minden hét vé­
gén számadással szolgált a kiadásokról 
úrnőjének atnig egy szomorú esemény a 
ház békéjét meg nprp zavarta. Az umő 
egy zord téli napon megfázott, láza foly­
vást emelkedett és dacára legodaadóbb, 
gondos ápolásnak, állapota uapról-napra 
rosszabbodott, úgy hogy már a beteg sem 
kételkedett abban, hog)r el kell költöznie 
az élők sorából. .. Midőn érezte hogy már 
utolsó óráit éli, kiküldött a szobából min­
denkit, csak férjével kívánt beszélni, ki­
nek könnyek közt a következőket mon­
dotta : Tudd meg, hogy én elköltözöm 
tőletek . . Halljad tehát drága hitvesem. 
A jó Pten megáldott téged minden jóval 
és az ő hatalmában áll, hogy vagyon ódat 
még nagyobbra gyarapítsa, .. Fogadd 
meg tanácsomat és igy neked úgy mint 
szeretett gyermekeimnek jó sorsuk lesz. 
Hisz Mátl csinos s vallásos nő, ami a fő 
pedig, jószivü, vedd cl őt nőül, legalább 
nyugodtan pihenek majd ...

Férjének könny patakzott szemeiből, 
felesége szavai hallatára és biztosította a 
kívánságának teljesítéséről. Majd behi­
vatta az utolsó óráit élő asszony, Malit is, 
kinek

kor Lea, R. Máj se neje, Mátl vallásos­
sága és megbízhatóságáról meggyőződött, 
0 reá bízta a ház vezetését és inkább urá­
nak segédkezett az üzletben. Mátl teljes 
hozzáértéssel ;és lelkiismeretesen végezte 
feladatát és a gyerekek is nagyon meg­
szerették az uj házvezetőnőt, ki egyizben 
sem mulasztotta cl reggeli és esti imáját. 
Még munka közben is ájtatoskodott. 
Szombaton úrnője példáját követve, ő is 
te mplomba ment. A nagyünnepek előtt azt 
a megtiszteltetést kapta, hogy a héber 
hetüket olvasni nem tudóknak ö mondta 
elő fennhangon az ünnepi zsolozsmákat. 
Még Lea, az úrnője, sem hagyta figyel­
men kivid elöimádkozói tevékenységét, 
noha folyékonyan olvasta az ivri-t, de 
Mátl olyan hozzáértéssel és népszerűén 
tudta a pijütök (ünnepi költemények) 
jelentőségét megmagyarázni, hogy az min­
denkit lebilincselt. Csakhamar nagy hire 
ment a zseniális házvezetőnőnek és a 
házasságközvetitök ármádiája jobbnál-jobb 
partikat ajánlott neki. Ö azonban minden­
kor úrnője tanácsát kérte ki, ez meg pedig 
bizonyos volt abban, hogy egyhamar nem 
akad ilyen 
mint Mátl, 
latra volt valami megjegyzése, amelyben 
odaklonkludált,
Igv múlt el három év, Mátl csak továbbra

A megtévedt lélek játitotta el a betűvetést, olvasást, számo­
lást, stb. Öt egynéhány év elteltével már 
Mózes öt könyvében és a prófétákban 
lapozgatott és tudásszomját ezekből csil­
lapította . i. Csakhamar a konyhában is 
tisztába jött a kasrüsz problémáival, ho­
gyan kell a húst kisózni, hogyan a tiltott 
crecskékct eltávolítani, tejest a húsostól 
elkülöníteni

Tízévi szolgálat után annyira belejött 
a zsidó szokásokba, bog)' már csak a ritu­
ális fürdőben való alámerülés hiányzott 
neki, a sechino, az I’ten glóriájának 
szárnyai alá jutásához.

Azonban az akkori idők törvényei 
hatalmas akadályként állottak a dolog ke­
resztülvitele elé és miután Mária már 
nagy leánnyá serdült, bár akarata ellenére, 
nőül ment egy Ricán nevű nem zsidó em­
berhez. Férje, iszákos, nyers természetű, 
rosszclőéletü ember volt, ki mikor a ga­
ratra felöntött jói helybenhagyta feleségét, 
miközben a szidalmak halmazatit árasz-

templomba.)
A civakodások napirenden voltak és 

Mária otthagyta urát. Lcnyiratta haját és 
egy városról-városra vándorló szegény 
zsidó családhoz csatlakozott. Így ínende- 
géltek, vándoroltak, mígnem Prága váro­
sába érkeztek, ahol egy dúsgazdag zsidó 
kereskedőnél kapott elhelyezést. A keres­
kedő, R. Majse Meizel neje megkérdd őt 
hová való s mi a neve. Mária illedelmesen 
válaszolt, hogy Galíciából való, neve Mátl, 
Avrohom leánya.

S'majsz hetiszakaszában elvonul 
előttünk Majse Rabénű csodás 
megmenekülése, amelyben a mjd- 
rás szerint az egyiptomi csillag­
vizsgálók jóslatának is szerep 
jut, időszerű feleleveníteni az 
,,Eczbá K‘tano“ könyv nyomán 
egy ilyen csillaglátásról szóló el­
beszélést, amely a prágai híres 
Hóhér R. Lörc-vel kapcsolatos:

Egy Mária nevű, korán árvaságra ju­
tott keresztény árva leány alkalmazást 
kapott N.. . városban lakó gazdag föld- 
birtokos, R. Avrohom házában, kinek fel­
adata a még járni nem tudó Chájimlivel 
való foglalkozás volt. A leány 10 éves, 
nemeslelkü és gondolkozása, éles elméjű 
teremtés volt. Gyors felfogóképessége és 
ügyessége mindenkit bámulatba ejtett, 
kedves, megkapó modora által mindenki 
tetszését megnyerte. Ezenkívül kitűnő fel­
fogása volt. R. Avrohom meg volt áldva 
a természet minden kegyével, fiai és leá­
nyai voltak, akiket egy házitanitó okta­
tott a profán és zsidó tudományban. A 
kis dajka karjain a rcábizott gyermekkel 
a szomszédos szobából figyelte a tanító 
előadásait; a falitáblákra felírt különböző 
szavakat; hihetetlen -ovid idő alatt sa-

A gyász letelte után R. Majse egybe­
kelt Mát Hal. Az uj úrnő továbbra is 
olyan hűséges volt, mint azelőtt, sok 
jótékonyságot gyakorolt, vagyonuk je­
lentékenyen gyarapodott és a jó Pten még 
két gyermekkel áldotta meg őket-... Mátl 
már csak az üzletben foglalatoskodott és 
nagy tekintélye lett üzleti körökben is. 
Rövid idő alatt iveit föl Mátl életpályája 
a legvégső kétségbeesés- és nyomortól a 
legnagyobb boldogságig. Idestova csak 
nyolc éve telt el, hogy első férjét fakép­
nél hagyta...

Ricán pedig ezen idő alatt bőven ki­
vette részét a rosszból. Második felesé­
gével, aki nagyon házsártos volt, az élete 
valóságos pokol volt. A vigkedelyü ember 

lchangoltabb lett, ami csakhamar 
előtt. KérdezŐsködé-

— Édes apám — monda tovább 
koresmáros volt, drága szüleim jár­
vány áldozatául estek és én tízéves ko­
romban magamvahagyatva maradtam. Jó­
szivü emberek magukhoz fogadtak, majd 
egy nagyon jámbor talmudistához adtak 
nőül, ki gyerekek oktatásával kereste ke­
nyerét. Egy éve, hogy szeretett férjem 
jobblétre szenderült és én, a szegény öz­
vegy, nem tehettem

egyre
feltűnt cimborái 
sültre Ricán feltárta előttük bánatát és el-

egyebet, minthogy 
mindenemet eladjam és elhatároztam, hogy 

tolta fejére- és a zsidó vallást becsmérelte, elmegyek valahová, hátha megsegít a jó 
folyvást felhányván neki, hogy a zsidók­

ul ondá nekik, hogy bizonyára ez a bün­
tetése, mert első feleségét állandóan ár­
tatlanul bántalmazta, s ezért mérte reá 
Pten ezt a csapást. .. f'sak tudna, hol 
tartózkodik Mária, tüstént ott teremne, 
feje koronájává tenné öt, vajha csak 
láthatná még, halála előtt.

l'ten, bölcseink mondása gyanánt: 
aebis lé b'haj mosze, lázi Imosze achrito 
— kinek nem

„mán
nál szerezte magának tisztátlan lelkét és 
azért hitetlen. (Az utóbbi kijelentése az 
ó szempontjából nem volt alaptalan, mert 
Mária leikébe oly erősen gyökercdződött 
he a zsidó hit, hogy nem is hitt más val­
lásban, ilyetén kép nem is járt el vasárnap

hűséges és dolgos kezekre, 
ezért minden házasságaján-megy jól a sorsa egyik he­

lyen, költözzék ál a másikba.'1 szivére kötötte: „Csak báni jól 
ennek érdemé-gycrmckeimmel s akköl­

ben
hogy ez nem neki való.Erényessége és

állal a gazdag kereskednék is 
megszerették öt. Hónapok múltával

gondolkodása 
nagyon 

mi-

nemes
megsegít téged a Mindenható,
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Schwalb Lázár, Groszman Benő, Mosko- 
vits Izidor, Leichtmaim Jenő templomi 
gabvk;
Miklós

Izgalmas hitközségi 
választás Nagyváradon

Főrabbiválasztás
Fehérgyarmaton

Stcin Fái az érsekujvári orth. hitk. tagja 
mondott mélyhatásu beszédet. Ezt köve- 
tőleg dr. Fischer Benjámin pesti Rom- 
bach-utcai templomi főrabbi tartott gyász- 
beszédet. Az elhunyt konzervatív életei 
folytatott, több müvet közölt, különös 
szeretettel foglalkozott a magyar rabbik 
történetével; kéziratosán is több mü ma­
radt tőle. Dr. Stcin Artúr budapesti ügy 
véd, Stein Simon szerkesztő az édesapja 
kát, Steril Dávid gyáros az apósát gyá­
szolja a megboldogultban.
- zirelsohn főrabbi kise.

NEV IDEIGLENES POLGÁRMES 
TERE. A beszarábiai Kisenev városi ta 
nácsában Zirelsohn főrabbi képviseli évek 
óta a zsidó kultuszt, A tanácsnak ő a leg­
idősebb tagja is. Néhány nappal ezelőtt 
választották meg az uj városi tanács tisz­
tikarát és a polgármester, valamint az al­
polgármesterek válaztásáról szóló jegyző­
könyvet. felterjesztették a minisztérium­
hoz jóváhagyás végett. A miniszteri apro- 
bálásig azonban előreláthatólag cl fog 
telni néhány hét és addig Zirelsohn fő­
rabbit, mint a városi tanács legidősebb tag 
ját bizták meg Kisenev város polgármes­
teri teendőivel,

— RABBI SOLAJM ELI EZER HA­
LASON. Megható szíjám-ünnepélyt ren­
dezett a kiskunhalasi Tiferesz Bachurim. 
Ez alkalomra a hitközség elöljárósága a 
Vadkerten időzött uj fehértói cadikot: R. 
Solajm Eliezer Halberstammot is irieg- 
h’vla. Már az állomáson óriási közönség 
várta s meleg ovációban részesítette. Paks, 
Bonyhád, Kiskörös, Vadkert, Jánoshalma 
Majsa, Bácsalmás községek mindannyian 
képviseltették magukat. Az ünnepeltetés- 
nek szakadatlan láncolata következett, 
mely Schwarcz Mihály hitközségi elnök 
házában kezdődött, hol a rabbi megszállt 
és tartott, míg csak az illusztris vendég 
cl nem utazott. A szijtim alkalmából szá­
mos divré tairó elhangzott és 
pély lelkesedését Herstik főkántor ‘mű­
vészi énekszámai emelték.

- REB SZRULCSE NYÍREGYHÁ­
ZÁRÓL BPESTEN, 
tik: „Keli Szrucsle nagyrabhj, a hírneves 
nadwornai és ropcjcei rebbek unokája, a 
fővárosba érkezett, s Rosenbcrgnél, Ki- 
rály-ti. 25 I. 4. szállt incg.“
- SZLOVENSZKÓBÓL. Pozsony­

ban elhuiwt a hitközség legöregebb tagja 
Spitzer Salamon, 95 éves korában — 
Alsókubin czidcig statusqtio hitközség 
volt. Most a Gelley, Schiffer és Tcma- 
schoff-családok ösztönzésére a hitközség 
elhatározta, hogy orthodox jellegűvé ala­
kul, — Eperjesen a most alapított „Bősz 
Jákajv*’-iskola igen szépen mutakozott 
be, nagyszerűen megrendezett chanuka- 
ünnepcllycl. — Vcrbón 82 éves korában 
elhunyt Lőwinger Mirjam asszony. ATelsz 
rabbi, fia Lőwigner Albert (Bécs), unokái 
Paskusz Salamon (Bécs), Paskusz Jenő 
(Pozsony) beszeltek.

hírekFarkas Sámuel és Ullmatm M.

NAPTÁRgabek; Freund 
József, Sonncn-

talmudtóra 
Lajos, Scidenfrau 
wirth A. Sándor, Spitz Antal, Spitzer 
Izrael, Haendler Salamon elnöki taná-

— R. Welf QOmtler salgótarjáni
déjen ai egyedüli jelölt —
Fehéfgyarmatról jelentik: A fehér- 

gyarmati hitközség főrabbi választó bi- 
zdttsága Chanukakor Grünbaum Dezső 
hitk. elnökből, Welsz Sándor és Wein- 
berger Izsák biz. tagokból álló küldött­
séget menesztett Rabbi Wolf Günzler 
salgótarjáni dájonhoz és híres jesivave- 
zetőhőz, akit felkértek, hogy tisztelje meg 
a hitközséget egy szombati látogatásá­
val, amit meg is igért.

A hitközség azután, a sasz-ehevrával 
karöltve, mely utóbbi Vajebi szombat­
jára szijiimöt tervezett, Günzler rabbit 
az elmúlt szombatra meghívta. A rabbit 
péntek reggel ünnepélyesen fogadták, s 
Weinberger Izsáknál szállt meg. A pén­
tekeseti asztalnál átszellemíilten hallgat­
ták a hitközségi tagok a rabbi szellemes­
ségtől sziporkázó Tóraigéit.

Szombaton zsúfolásig megtelt a temp­
lom és a kétórás homiletikai és halachi- 
kus drósoja egyenesen frappirozta a hall­
gatóságát; mig azután a solajs sz'iidajsz- 
nál morállal telitett Tórája alkalmával a 
közönség mazeltov-ot kívánt neki és hav- 
dolo után Jechi ádajnénti majrénü ve- 
rabbénti" (éljen főrabbink!) kiáltássá! 
üdvözölte.

Ezután a főrabbi választó bizottság 
ülésezett s egyhangúlag azt a határoza­
tot hozta, hogy a formális rabbiválasztást 
január 29-re tűzi ki, melyre egyedül 
Günzler rabbit jelöli.

A határozathozatal idején a rabbi a 
sasz-chevra szijütnjén tartózkodott. Má­
tyás Adolf a főrabbi választó bizottság 
elnöke, a bizottság tagjaival felkereste a 
rabbit, kivel a bizottság határozatát kö­
zölte és mint leendő főrabbit üdvözölte. 
Günzler rabbi elérzékenyült szavakkal, 
meghatottál! fogadta az eredményt és a 
szeretetteljes fogadtatásért meleg köszö­
netét fejezte ki. Meginditóan fejtegette, 
hogy ö atyja kíván lenni hitközségének, 
ahol csak békét és megértést kíván látni. 
Másnap Maycr B. Ferenc lakásán meg­
ható bucsuösszejövetel volt.

koztak arra, hogy Mittclmannt elejtsék, 
de csak azzal a feltétellel, ha ezzel szem­
ben elejtik Ullmann Istvánt is, az elöljá­
róságból. Ezen az alapon sem sikerült a 
megegyezés.

Ilyen előzmények után kezdődött va­
sárnap délután a választás, amelyen St.ei- 
ncr Benjámin elnökölt. A választás előtt 
Motzen Samu tolmácsolta Fuchs főrabbi 
kérését, iiogy a választást halasszák el 4

Sabosz Semajsz, Tévész 23 
— Raia-chajdes bencsolás —

(Rajs-chajdee a következő szombaton)
Gyertyagyújtás (Bpest): 4 20 
D3t9 kimenetele „ 5.10
— A NYÍREGYHÁZI ORTH. TAL- 

MUDTÓRA újonnan megválasztott tisz­
tikara Schreiber Sámuel elnök, E'reund 
Zsigmond alelnök, Springer Izrácl és 
Heller Lázár gondnokok, Eisenberg Izi­
dor ellenőr, Honig Jenő pénztáritok, Ja- 
kobovits Jenő titkár. Választmány: Bric- 
ger Adolf, Friedtnann Henrik, Fricd 
Márkus, Fisch Mór, Jakobovits Hermáim, 
Kupfcrstein I„ Kiss S., Leimsieder Jakab 
Rosenwasscr Adolf,
Teichmann Sándor, Weisz Lajos, Zoldán 
Mór, Marin Sámuel. Számi', biz.: Burger 
Ferenc, Fleischmann Chezkel, Goldberger 
József.

— MINJON LESZ A LENGYEL 
KASZÁRNYÁKBAN. A lengyel had- 
ügyminisztérimn megengedte, hogy a ka­
szárnyákban a zsidó katonáknak külön 
imahelyiségeket bocsássanak 
zésre, közös áhitat céljából.

— A PÁPAI ORTH. HITKÖZ Síi j 
a napokban tartotta tisztújító közgyűlését 
Eredmény a következő: elnök: Breucr Li 
pót eddigi alelnök és rit. biz, tag, I. al- 
eínök: dr. Kende Ádám, 111. kir. kormány- 
főtanácsos, II. alelnök: Fischer Gyula 
Tanácsosok: ifj. Eisler Mór, Krausz Jó­
zsef H. és Weltner Manó. Iskolaszéki el­
nök : Weltner Sándor dr. Rituális biz. 
elnök: Steiner Vilmos. Pénzügyi biz. el­
nök: Papai Lajos dr. Pénztáros: Kauí- 
mann Ignác, Ellenőr: Günsberger Géza. 
Gondnok: Goldberger Adolf. Tahnudtóra 
elöljárók: Rechnitzer Simon, Schreiber 
Bernát. Templomatyák: Lőwenstein Ja­
kab, Biedermann Tóbiás, Friebert Miksa.

— A NAGYSZOMBATI STATUS- 
QUO FŐRABBI ELHUNYTA.
Maycr Miksa főrabbi Tévész 6-án el­
hunyt, 68 éves korában. A temetésen a 
hitközség nevében dr. Rosenfeld hitk. 
elnök bucsuztata a főrabbit, aki 38 éven 
keresztül vezette a hitközséget. Utána fia:

Nagyvárad, jan. 16.
Vasárnap délután 4 órára volt kitűzve 

az orth. hitközség elnökségének a meg­
választása. A régi ellenzék, mely nagy 
többségben került be, az utolsó percig 
szerette volna a belső békét helyreállítani, 
és megegyezés alapján megválasztani az 
uj vezetőséget. Nem rajtuk múlt, hogy 
nem sikerült. A választást megelőzően, 
szombaton délután újabb béketárgyalá­
sok kezdődtek. A régiek Roihbart Edét) 
és Lebovics Hugót, az újak pedig Motzen 
Samut, Seidenfrau Józsefet és Krausz 
Sándort delegálták a béketárgyalásökra. 
A régi, cionista velleitásu kormánypárt 
feltétele az volt, hogy Mittelinann Jakab 
legyen újra az elnök. Ezzel szemben az 
újak ragaszkodtak Kohn Dávid elnöksé­
géhez. Később már hajlandóknak mutat-

csosok.
Steiner Benjámin elnök kihirdette a 

választás eredményét, majd az uj vezető­
ség átment, hogy bemutatkozzon F.tchs 
3 enjani in főrabbinak.

A távollevő Kohn Dávid helyett Mot­
zen Samu, a legidősebb alelnök üdvözölte 
a főrabbit és kérte támogatását a többség 
akaratából megválasztott tij elnökség ré­
szére. Hangsúlyozták, hogy hajlan­
dók a megegyezésre s arra, hogy eb­
ben az esetben a másik csoport képvise­
lőit is bevegyék a vezetőségbe. Tgérte, 
hogy az uj vezetőség őrködni fog a hit­
község intézményei felett és az évszáza­
dos tradíció alapján vezetik tovább a hit­
község ügyeit.

A főrabbi megelégedéssel vette tudo­
másul az uj elöljáróság ígéretét és szere­
tetteljes támogatásáról biztosította őket.

Rosenberg Dávid

óráról 6-ra és ezalatt igyekezzenek a két 
csoport között megegyezést teremtem. A 
közgyűlés ezt egyhangúlag elfogadta és 
a Chevra irodájában várták Mittelmannék 
kiküldötteit, de azok nem jöttek cl a tár­
gyalásra. Pontosan 6 órakor most már 
megkezdődött a szavazás. A jelölő bizott­
ság javasolta elnöknek a már eddig is 

érdemeket szerzett Kohn Dávid

Schatten Jakab,

nagy
bőrkereskedőt, akit titkos szavazással, de 
az összes szavazatokkal meg is választot-ÉftefittCin n. é. közönséget, hogy

gfizmosó, festő és vegytisztító tak
Az elöljáróság többi tagjait közfel­

kiáltással választották meg:
Motzen Samu, Ullmann István, Krausz 

Sándor alelnókök; Dénes Izidor pénztá­
ros ; Klein Dávid ellenőr; Steiner Ben­
jámin alapítványi gondnok; Neumann Li- 
pót és Schwarcz Jakab gazdasági taná­
csosok; Gellisz Gyula, Stcrn Miksa,

üzememet a legmodernebb gépekkel ki­
bővítettem és uj helyiségbe,

VII., Kazinczy ucca 6. sz.
alá helyeztem át.

Tisztelettel

FAVORIT Vegytisztító és Gózmosóda
Cégtul.: Berkovits Lajos.

rendelkc-

WmJ Dobozi ucca IS.
Telefon : 31—3—37. 
1932. évi uj modellek.

bői kitudódik a dolog. Elment tehát me­
gint a rabbihoz, ki azt a tanácsot adta 
neki, menjen csak haza, tetesse magát be­
tegnek, feküdjék le és az őt látogatni jövő 
nőknek pedig mondja, hogy családi ha­
gyomány szerint tud egy jó és biztos irt 
betegségére, é. p. ha beteg feje alá teme­
tőföldet tesznek, ez lehúzza a kórt, — 
férjének pedig ne szóljon erről egy szót 
sem ...

Mátl a rabbi tanácsa szerint cseleke­
dett. A „beteget11 látogatni jövő nők kö­
zül tüstént vállalkozott egy, ki a temetőbe 
kiment és atyja sirhantjáról a szükséges 
földet elhozta, amit Mátl egy kis zsá­
kocskába helyezett, feje alá tette és elaludt 

A csillagász, miután ez éjjel ragyogóan 
csillagos volt az ég, latbavette tudományát 
és azt mondta Ricannak:

— Úgy látom, hogy feleséged, Mária, 
meghalt. Még nem rég távozhatott cl az 
élők sorából, ezt teteméről állapítom meg, 
ki balett módjára hanyatt fekszik és zsidó 
rítus szerint, föld van feje alá téve. ..

Ricán ezek után persze már nem ke­
reste volt hitvesét,

ható meg Mózes tanítónk esete is. Fáraó 
kiadta a parancsot: „Minden fiúgyerme­
ket, aki megszületik, a folyóba dobjátok'1. 
Ixasi magyarázata szerint, ez a parancs 
aznap a születendő nem-zsidó gyerme­
kekre is kiterjedt, mert Fáraó csillagászai 
úgy ,,látták,’‘ hogy azon a napon születik 
meg Izrael megmentője, de azt nem tud­
ták, hogy a zsidók, vagy az egyiptomiak 
részéről. S számos csecsemőt nyelt cl az 
nap a Nílus vize. Már most azt mondja 
a midras:Miért nem hatálytalanították ezt 
a rendeletet másnap ? Mert a csillagászok 
úgy „látták11, hogy a „megmentő gyer­
mek1’ még nem lett a vízbe dobva. Mikor 
azután 3 hónap elteltével, édesanyja 
tudta a gyermeket tovább elrejteni s ladi­
kéban a Nílusba helyezte, ekkor legott ki­
jelentették a csillagászok, hogy ,,a felsza­
badító is már a vízben van’1... Ezzel az­
után automatikusan negszünt a rendelet 
(amit azonban nem hoztak nyilvánosságra 
és a nép által a folyó tovább is szedte a 
kis áldozatokat). Ezek után Fáraó leányá­
nak szándéka elé a törvény nem gördített 
akadályt, de azt, hogy éppen a Fáraó há­
zában felnevelkedő gyermek a felszaba­
dító, azt maguk a csillagjósok sem tud­
ták . . (Midras rabba.)

Egyik barátja tanácsára felkeresett 
egy csillagjóst, akinek előadta a panaszát. 
A jós azt felelte, hogy felesége Prágában 
tartózkodik, éppen egy üzletben ül és a 
a könyvekben jegyezget .. . Majd az egyik 
Prágában lakó csillagász kollégájához 
utasította Ricant, aki egy szép napon 
Prágában termett.

Alig ment pár percig a városban és 
éppen Matl-ck üzlete előtt haladt el. Matl 
azonnal felismerte a tovahaladó jöve­
vényt s kínos meglepetésében elájult. 
Midőn magához tért rémképek rajzolód­
tak gondolatában: volt férje bizonyára a 
csillagászhoz jött, kitudódik a dolog, tör­
vény elé állítják, a verdikt pedig halállal 
fogja sújtani, férjével és két gyermekével 
együtt (az akkori törvények szerint). 
Kétségbeesésében nem szólt még férjének 
sem a dolog felől cs egyenesen a szent 
paphoz, a nagy Löw rabbihoz rohant, ki­
nek a történteket elmesélte.

— Ne félj, gyermekem, — szólt hozzá 
Löw rabbi — mert az éjjel felhöboritetta 
lesz az ég és a csillagász tudománya bez­
zeg csődöt fog mondani.

Kissé megnyugodva hagyta el a rabbit, 
de másnap megint csak nyugtalanította a 
dolog, hátha Ricán hosszabb ideig fog a 
városban tartózkodni és csupa véletlenség-

az unne-

Lapunknak jelen-Stein

nem
J. L.

!Fígyele 11

I) U RIM R A ajándékot 
lESZACHRA szádértálat

Keiden Leó
*

Eddig a történet. Amiből kitünk, 1 ogy 
a csillagjósok, jóllehet, hogy látnak vala­
mit, de nem tudják: mit. így magyaráz-

BUDAPEST
VII., Király-u. 21. Tel: 38-I-ÍO.

most vehet 
legolcsóbban IEngelraarm Simon (Csehiek)
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ortlL -reo szalámigyár

összes gyárt 
Hiányainak 
árait mélyen 
leszállította
Üzleteinkben lényegesen 
olcsóbban vásárolhat virs­
lit, kolbászt és különleges 

felvágottakat.

Saját érdekében 
látogassa alábbi 

üzleteinket:
V8.r Laudon-utca 3 

VII., Király-utca 1 
VII., Wesseiényi-u. 18 
VEI., Garay-uica 44

Vidékre kombinált btó,
5 kg-os mintacsomago- 
kat már P íO-ért franko- 

franko szállítunk.
Kérje legújabban megjelent 

árjegyzékünket.

REBENWUHZL SALAMON 
ÉS IZIDOR R. T.

oríh, szalámi és kolbászárugyár
Budapest, VII., Kazinczy-u. 41

— HÁROM RABB1-GENERA.CIÓ 
EGY TEMETÉSEN. Margittáról Írják: 
özvegy Weisz Mózesné elhunyt. Kopor­
sójánál fia, unokája, dédunokája: a mar. 
gittai, a tasnádi és csckci főrabbik bú­
csúztatták. Beszéltek még a szilágynagy- 
falusi főrabbi (a fia), a széplaki főrabbi, 
a margittai dájon (unokái). Unokái közül 
még megemlítendő a rahói, tenkei fő­
rabbik és a szinérváraljai dájon.

— BEKÜLDÖTT HÍREK. A bpesti 
7". B. „S'mirasz Sabosz“-bizottsága csi­
nos előjegyzési naptárt adott ki. ,,Emlé­
kezz a szombatra1’ cimii ötletes felirat 
hívja fel az érdekelteket a szombattartó 
alkalmazottak és munkaadók támogitá- 
sára. — Az óbudai Chevra. Kadisa jan tár 
j-én ünnepelte nagynevű elnökének, T'i- 
nály Zsigmonditak 69. születésnapját. — 
A vásárosnaményi Tiferesz Bachurim 
heves lefolyású közgyűlésén a köv. tiszti­
kart választotta: Kölni Éliás főrabbi disz- 
elnök, Griin Sándor elnök, Friedlánder 
Miklós alclnölc, Brennersz József ond- 
nok, Grosz Dezső titkár, Kaiscr Miksa 
jegyező, Griin teld Benedek pénzáros, Stein 
Ignác ellenőr, Kohn Bernát tanügyi clől- 
járó.Választmány: Reichard Sándor, Man­
óéi József, Steiner Sándor, Roth Béla, 
Brennersz Ernő, Weiler Jenő, Schwimmer 
József, Winkler Ignác, Goldstein Pál. — 
Nagysurányban az Aguda-leánycsoport a 
köv. tisztikart választotta: Frey Sándor 
förabbinc diszelnök, Paskusz Vilma elnök, 
Grünwald Irén alelnök, Paskusz Elly tit­
kár, Rosner Bella könyvtáros, Weisz 
Tilda pénztáros, Tauber Ella és Stem 
Paula ellenőrök, Gyűrg Elvira jegyző 
Lattner Riza, Ezrovits Aranka, Kohn 
Blanka, Steinu- Rózsi választmányi ta­
gok.— A galantai „Chabürasz Talmidim“ 
pozsonyi helyicsoportja szombat este 
„melave malko1’ keretében közgyülésc- 
zett. Seidl S. B. főrabbi (Galanta I.) tar­
talmas Tórabeszéde után Löwy Fülöp a 
hclyicsoport tevékenységéről referált, 
majd bejelentette, hogy az utóbbi 2 évről 
„kimutatási könyvecske1’ fog megjelenni. 
Az uj tisztikar: Fricdmann Avigdor el­
nök; Neumann Ármin, Müller Öser, 
Schönberger Jósua, Sc'nwarcz Hermán 
gaboim. — A mágocsi statusquo hiközség 
r.agy fénnyel ünnepele meg Lebovlts Jó­
zsef főrabbijának 70. születésnapját.

Nyílttéri
A napokban megalakult uj szarvasi 

Sasz-chevra nem azonos a már régen 
megalakult cs jelenleg is működő 
„Békésmegyei Sasz-chevrával”. 

Szarvas, Tévész 18.
Jakobovits Simon elnök 

Schwarcz Izsó titkár

") Az e rovatban közüliekért nem 
vállal felelősséget a szerkesztőség.

I

I

W

ZSIDÓ UTSAti 11

—, Ugyan Uram, csak nem akarsz visszamenni az 
oroszlánnak a torkába ; tudod, mi vár arra, aki az inqui- 
zició elől megszökik és újra rátalálnak.

— De mit ér az én életem, ha nem láthatom felesé­

gemet és gyermekeimet!
— Engedj engem odautaznom, — mondta Raphaelo 

— hadd keressem meg őket!
— Nem, Raphaelo, te is az inquizició menekültje 

vagy, a te képedet is elégették és azonkívül még öreg is 
vagy már, rászorulsz a nyugalomra, nem vállalkozhatsz 
ilyen viszontagságos kísérletre.

Raphaelo hallgatott, hisz ő maga is érezete, hogy nem 
elég erős ahoz, hogy ilyen ut viszontagságaival és egy 
ilyen feladat veszélyeivel dacolhasson.

Amikor Don Mánue! és szolgája partraszállottak, 
csakhamar megtalálták barátaikat és rokonaikat Amster­
damban. Ezek egész odavoltak a bámulattól, amikor a ré­
gen halottaknak veiteket élve viszontlátták. Az egész 
amslerdami portugál hitközség, amely spanyol menekül­
tekből állott, összegyülekezett Don Mánuel sógorának, 
Don Ferecz Texeira házában, ahol feszült figyelemmel 
hallgatták csodálatos menekülésének történetét.

Don Mánuel azután érdeklődni kezdett mindenkinél, 
nem hallott-e valami hirt övéiről, mert furcsa helyzet 
állott be a menekült spanyol zsidók és régi hazájuk kö­
zötti viszonyban. Otthon, azaz a pireneusi félszigeten tüz- 
zel-vassal irtották és üldözték a titkos zsidókat, de ha 
egyszer kimenekültek és letelepedtek Hollandiában, akkor 
ők lett ele a spanyol kormány ügynökei, konzuljai és üzlet­
vezetői, s a legélénkebb export- import-üzleteket bonyolí­
tották le azzal az országgal, amely oly kegyetlenül üldözte 
őket. Természetesen hozzájárult a spanyol nyelv is, ame­
lyet magukkal hoztak. Ez volt és maradt a természetes 
kapocs Spanyolország és száműzött fiai között. Hiszen 
ezeknek a menekülteknek késői utódai Hollandiában, An- 
golovszágban, Afrikában, Törökországban és a Keleten 
még most sem felejtették el ezt a nyelvet. A bécsi szefárd 
hitközség tagjai is spanyolul beszélnek. Képzeljük el: 
őseiket Spanyolországból kiűzték, Északafrikába menekül­
tek, az északafrikai tengerparton végig változtatták lak­
helyeiket, innen Ázsiába kerültek, Ázsiából Törökor­
szágba, majd Romániában és Szerbiában telepedtek le, a 
XVII. század végén az osztrák-török háború folyamán 
Becsbe .mentek egyesek lakni és több, mint 400 év után 
még mindig megőrizték kegyetlen hazájuk nyelvét. Annyi 
küzdelem után, annyi szenvedés dacára megőrizték szerc- 
letüket a spanyol haza és a spanyol nyelv iránt, amely 
Európa délnyugat iának eme idiómáját Európa északi ré­
szén és Keleten oly soká megtartotta.

Don Mánuelnek tehát alkalma volt mindenféle embe-

Az Aguillír-család
Elbeszélés, 34. Irta: Dr. Lehmann. mainzi rabbi

fFordította, AT ÜLLEK IGNÁC)

19 év múlt el, amióta Valenciában .1 nagy autodafé 
lefolyt, amely tudvalevőleg a hirtelenül hekövetkezett 
földrengés következtében a közönségre megdöbbentő mó­
don fejeződött be. A máglyán levő Don Máiméit meg­
mentette hűséges szolgája, Raphaelo es mindketten an­
nakidején szerencsésen elértek Grao kikötőjébe cs sikerült 
felvétetniük magukat egy hollandiai vitorlásra. A hajó 
azt a nevet viselte: „Cornelius" és útban volt a délameri­
kai Valparaiso felé, amely város most Chile köztársaság 
második nagyvárosa, de akkor még spanyol uralom alatt 
volt; a hajónak innen a délafrikai Jóreménység fokáig 
kellett-mennie és onnan azután visszatérni Hollandiába. A 
két menekült kényszeredetten határozta el magát erre a 
hosszú útra, hisz nem bízhatta magát rá semmiképen a 
spanyol hajóra. De másképen történt, mint ahogy tervez­
ték: a „Cornelius” békében elért ugyan Valparaiso kikö­
tőjébe, de mivel közben kitört a háború Hollandia és Spa­
nyolország között, nem hagyhatta cl a kikötőt, le. is foglal­
ták, igy Don Mánuel és Raphaelo kénytelenk voltak a dél­
amerikai városban állandó tartózkodásra berendezkedni.

Tizennégy esztendeig tartott a háború és 14 eszten­
deig kellett a menekülteknek Délamerikában vesztegelni. 
Ezen idő alatt nem is kaptak semmiféle hirt övéikről. Don 
Mánuel nem volt az az ember, aki tétlenül a busulásnak 
adta volna magát és azért, amikor látta, hogy az eluta­
zás lehetősége valószínűleg több évre lehetetlenné válik, 
a Raphaelo által hozott kevés készpénzen a város közelé­
ben egy nagy darab ugart vett és felszántotta. Egynéhány 
rabszolgát is vett, Raphaelo is segített és D011 Mánuel 
egyszerre egy virágzó ültetvénynek lett tulajdonosa. Köz­
ben a „Cornelius” legénységét is munkásoknak szegőd- 
tette, idők múltán meggvarapodott vagyonban cs amikor 
béke lett, Don Mánuel igen nagy összefért eladta a tele­
pét. A „Cornelius” végre 14 évi vesztegelés után visszatér­
hetett Hollandiába, utasai között pedig ott volt Don Má­
nuel és az öretr. de mée mindig életerős Raphaelo.

A Hollandiába való ut minden akadály nélkül lefolyt 
és amikor a láthatáron feltűntek a hollandiai partok kör­
vonalai, akkor eoedve nézte Don Mánuel a helvet, amely 
számára menedéket fog jelenteni és fájóan kérdezte a hű 
szolgától:

— Vaiion a feleségem és gyermekeim eljutottak-e 
Amsterdamig?

— Aligha hinném! — mondta a hűséges szolga — -, 
mert ha Donna Anmmciatának maradt volna is pénze, 
akkor a háború miatt úgysem utazhatott volna. És hozván 
szabadíthatta volna ki a fiút a dominikánusok karmai

lektől, akiknek sokféle, érintkezésük volt Spanyolország­
gal, érdeklődni afelől, tudnak-e valamit Donna Annuncia- 
táról, Inezről, vagy Diegóról. Természetesen sikertelen 
maradt az érdeklődés, hiszen a békebeli állapotok nem ál­
lottak még helyre és sok hollandiai hajó még nem jött 

spanyol partokról. És azután mit is tudhattak 
meg egy asszonyról, aki teljes elvonultságban, idegen né­
ven él Madrid egy külvárosában?

közül?!
Mélv sóhai tort ki Don Mánuel melléből cs határozott

hangon azt mondotta:
— Tudd meg\ ha az envéiniet nem találom Hollan­

diában, akkor visszautazom Spanyolországba, hogy fel­
keressem őket.

vissza a

(Folyt köv.)

kozmetikai intézete: Hajszálak kiirtása arcról, karról, szépségápo­
lás, helyisoványitás legmodernebb alapon, szemölcsirtás, hám 
lasztások. (Díjtalan tanácsadás) „MIRACLB*1 hajeltávolitószer 
szétküldése utasítással: Budapest, VI., Andrássy tit 38. 
(Párizsi Áruházzal szemben) Tel.: 15—7—98, Kérjen prospektustl

1933. január 2t.

— A S. A. ÚJHELYI T. B. Szanhed- 
rin traktatusra szijümöt rendezett, az 
egyesület védnőknője, megb. Alexander 
Vilmosáé jahrzeitja alkalmából, 
elnök tolmácsolta a Jeruzsálemben tar­
tózkodó Alexander Vilmos üzelenetét, 
majd DIck Hermán rabbi, Roth Fülöp 
vajdácska! főrabbi, Rein Lajos, Weisz 
Dezső spataki T. B.-elnök mondtak Tórát.

RABBIBEIKTATÁS. Az erdélyi 
Nyátádszereda orth. hitközsége főrabbi­
nak választotta Franki Abrahám bözöd- 
ujfaiusi főrabbit, A beiktatás Chanuka, 
kor volt, ünnepélyes bankettel, melyen 
nagy közönség gyűlt össze. Az ifjú főrabbi, 
aki mélyenszántó székfoglalót mondott, 
ntgytchetségü fia Fr"nkl Vilmos hajdú­
böszörményi kántornak s veje az erdő- 
szentgyörgyi főrabbinak, 
igen sok reményt fűznek.

— SZARVAS ÉS KÖRNYÉKE ORTH. 
SASZ- ÉS MISNAJOSZ CHEVRA vasár­
napi alakuló közgyűlése Meisels Henrik 
főrabbit lelkesedéssel egyleti rabbijává 
választotta. Különösen emelte a megala­
kulás fényét a vendégként Szarvason 
időző ujfehértóí rebbe: R. Solajm Eliezer 
megjelenése és buzdító beszéde s aki a 
diszelnökséget elvállalta. A megválasz­
tott elnökség: Schlesinger Samu elnök. 
Rosenberg Ignác alelnök, Gottlieb Benő 
pénztáros, Schlesinger Salamon ellenőr, 
Kohn Samu titkár. Választmányi tagok: 
Blonder S., Fricdmann B„ Fleischer B„ 
Guttnann H., Glausius Itnrc, Köriig Hen­
rik, Krón Béla, Katz S„ Schwartz Jakab, 
Schlesinger A. Schlesinger J., Schwartz 
M. (Szarvas), Appfel H., Blattberg S„ 
Fohnfédcr V., Herschkovits A. (Békés­
csaba), Singer F., Bcrkovits A. (Szol­
nok), Dr. Pintér 1., Kleinmann A. (Tót­
komlós), Hoffman M. (Mezőkovácsháza), 
Lehrman B. (Dévaványa), Fischmann 
Plnkász (JászkarajenŐ), Finkelstein Á. S. 
(Öcsöd), Licht Mór (Kőrösladány), Rő- 
mer Mózes (Kunszentmárton), Ceglédi 
S. (Szolnok), Feuerstein É. (Fegyvernek).

x MINDENKI PÉNZHEZ JUT, ha 
felesleges férfiruháit, bútorait, szőnyegeit, 
függönyeit és régiségtárgyait Rottenberg- 
nek eladja, Paulay Ede (volt Szcrecsen 
utca 46. Tel.: Aut. 18—5—2T. Hívásra ház­
hoz megyek. Ugyanott ezen tárgyak legol­
csóbb árban vásárolhatók,

x MINDEN MAGYAR, NÉMET ÉS 
ANGOL könw megjelenése után azonnal 
kikölcsönözhető Gondos Sándor zsidó és 
modem kölcsönkönyvtárábói, Kölcsönzési 
dij P 1.50. a „Zsidó Újság*' előfizetőinek 
P 1.— Budapest, Andrássy ut Ó7,
- A MISZTIKUS KŐ cimü múlt 

heti tárcánkat külföldi közlés nyomán 
adtuk közre. Dr. Szabolcsi Lajos főszer­
kesztő most arról értesít bennünket, hogy 
a tárca eredetileg lapjában, az Egyenlő­
ség-ben jelent meg, még pedig két Ízben: 
iQ2Ó-ban és 1030-ban,

Gliick

Működeiéhez
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Budanest.

1933- január 20. Budapest 1933. január 27. 
f 5693. Tévéaz 29.

12
40 fillér IX. évfolyam 4. S2.Elsőrendű orth. házból való intelligens, 

finom modorú, 
szép fiatal leány tmokahugom részére, 
készpénzzel és értékes kelengyével, 
megfelelő fiatalembert keresek. Exlsz- 
tcnciával rendelkező volt bócher „müs- 
leinesz“ jeligére írjon a kiadóba.

Tallszt-fllllnt vásároltam meg kedden 
5 pengőért egy nem-zsidótól, aki azt 
az állomás előtt találta. Jogos tulajdo­
nosa nálam átveheti. Weiszberge*- 
Hermán, Salgótarján.

Hét évi paszkenolási gyakorlattal, kitűnő 
előimádkozó, hitoktatásban és baromfi- 
metszésben jártas, kis családdal állást 
keres. „Szerény" jeligére, bélyeggel 
kettős borítékban.

Rabbi, ki 28 évig működött, évek óta 
beteg és kercsctképtelen családjával 
együtt, támogatást kér. „Hamrachém 
jeriichom" jelige.

Házivásznat és szllvaizt — csak viszont- 
elárusítőknak — rekordáron szállít: 
Groszmann ffiszcrnagykereskedő. Fe­
hérgyarmat.

Kérelem! Itt állok 5 tagú családommal és 
nincs betevő falatom. Segítsenek raj­
tam, hogy éhen ne pusztuljunk. Bár­
milyen régi ruhát és élelmiszert hálá­
san fogadunk. Feldmann Sándor, Fer- 
töszcntmiklós, Sopron-m.

Kitünően főző mindenes szakácsnő, jobb 
orth. házhoz ajánlkozik. Esetleg vi­
dékre is. Klein Rózsi, Budapest, VI., 
Király utca 24. III. ISA).

„Mazl“ orth. kóser szappan a legolcsóbb. 
Goldstein Benjámin szappangyára. 
Debrecen, Hunyadi utca 18.

Ötéves bizonyítvánnyal biró fiatal iro­
dista, cége megszűnése folytán, sze­
rény fizetéssel bármely állást vállal. 
Hirschler Sándor, Dohány utca 10, IIÍ.

Női- és gycrmckruhavarrást, fehérnemű 
készítést és géphimzést olcsón válla­
lok. Dob utca 34. I. cm. Tel: 426—75.

Megbízható szerény igényű vallásos asz- 
szorty, kisegítést, vagy bármilyen üz­
leti elfoglaltságot vállal. Weisz Jolán. 
VII. Klauzál utca 34. I. em. 4.

Benősülhet orth. házba 28 éven felüli 
fiatalember, aki az üzletet önállóan 
vezetné. „Talmudban járatás előnyben" 
jelige.

Nagyforgalmu vidéki városban orth. kó»

PályázatokCsaládi hírek
vallásos nevelésű,(Négy sorig 4 P, azonfelül soronként 1 P.)

Deutsch Rózsi Sátoraljaújhely, Rosen- 
btrg Elek Nyíregyháza—Sárospatak ic.

1 AZ 0«rHOEOxC^eAn ^KERESEK nici^-t,
hetöleg nőtlent, azonnali belépésre. 
Donath Vilmos, Tét (Györ-m.).

e-

gyesek.
Éried Sárikát, Fricd Béni nagybirto­

kos leányát, Nyirmada, eljegyezte Reis- 
manrt Jenő, Reismar.n Sámuel fia, Mun­
kács.

Apró hirdetések
hetilapjaPályázatok és apróhirdetések díjszabása

Minden szó egyszeri beiktatása 16, vasta­
gon szedett betűkből 32 fillér. Allástkere- 
sőknél 10, ill. 20 fillér. Az összeg előre 
küldendő be; lehet 10 filléres levélbélye­
gekben is. Jeligés leveVk továbbításához 

20 filléres bélyeg mellékelendő.

Huszonöt év óta közvetít házasságo­
kat Nagy Jenő, Rákóczi ut 57/b. Tele­
fon. Cégnélkűli levelezés, 

l.öwinger Sámuel Kaba. Házasságközve- 
titő, Biztos eredmény! Válaszbélyeg. 

Házasságokat diszkréten, előnyösen köz­
vetít: Kőim Lajos. Miskolc, Arany 
János utca 16.

Megjelent! a Zsidó Színpad" harmadik és 
negyedik száma, szenzációs purimi 
színdarabokkal. Árjegyzéket küld a 
szerző: Schwarcz Izidor tanító, Kis­
kőrös.

Megfelelő samesz-állásért 1000 pengői 
fizetek. Leveleket „samesz" jeligére. 

Szappanossegéd, iparjogosult, azonnalra 
kerestetik, Cim válaszlap, a kiadóban.

Stark Ábrahámnak 
Eichenbaum Gizivel (Miehalovce) való el- 
jegyzéséhez szívélyesen gratulál: Sowr- 
Tóra egylet, Sala.

A galantai „Chabürasz Talmidon4’ ez­
úton mond köszönetét Tollák Józsefnek 
(Guta, jelenleg Felsöszch), a menza veze­
tése körül éveken át tanúsított buzgó 
ügyszeretetéért.
X3'bi xcpipo nx' xn:i x3íd xSie 1313
iroioi un'wa bibi -3i wnsn t3'3inxb 
pixeti D.T13K me i°tí»3 onp' j'Dio'33 
,1«lö '131 T331 '331,113 DJ? Wll'X '%1*> ’"3 

p'pö '°3 0'133J?5"X 013C 
1111171 '1*7 ]»X3 1'3 1133S 13111 10' 10' ,"6l?'
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u*azás a sajtó körül
kifejezésre jutott, sőt VJ !Tu végÜ1 az “szimilán-
szentpontokon túl politikai térre is |,í í,0"!','" *'rzeserc aPPellált és rá- 
csapott és amely küzdelem eredmó' b,emelte okét az előfizetés megszűnte-
nyeképen az eddigi, 7uni ^ ~ izi
k.et elöljáróság helyébe
- Igudasz hszróél törekvéseivel 
szenvező vezetőség került. Amikor az 
újonnan megválasztott elnököt 
interjúvolta egy nagyváradi 

" 7 olvassuk —- akkor 
kijelentette, hogy 
zsidó ügyekről ir a sajtó.

Éhez kapcsoljunk 
meglehetősen
szagi Erfurt-hoz fűződő sajtóhírt 

• Németországban ugyanis szokásos, 
hogy minden községkerület a tagjai 
közötti egy üvé tartozás megerősítésére 
orgánumot ad ki. Ilyen félhivatalos 
lap a ,, Woehenzeitunq für den Syna 
gogen-bezirk Erfurt" is. A hetilap be­
jelenti legutóbbi számában, hogy alR 
hanem kénytelen .lesz beszüntetni a 
megjelenését. A helyzet illusztrálására 
hivatkozik

egy kis pénzért bármily tartalmú kom­
münikékét is közölnek. S bizonyára 
ilyen értelemben mondotta a nagy- 

i- varadi elnök, hogy nem szereti, ha a 
sajtó foglalkozik a zsidósággal

a zsidó ügyeket nem a napisajtó­
ban kell megbeszélni, hanem a 

zsidó lapokban.
modern 

s ezt

s
, mert1 írja az

orgánum — szemünkre hány-
rokon- Ja, ’ llof^,csak nagyvilági események- 
lokon kel foglalkozunk és helyi híreket ‘

közlünk pedig voltak speciális tudósí­
tóink. Az egyik arról tudósított ben­
nünket, hogy a közhangulat 
túlságosán sokat dicsőítünk 
kereket, akiket 
a másik külön

SS':
1GestetnerImre (Amrom) Újpest, Király-u. 

47.Telefon: 94-5-60. Budapesti ékszertőzsde­
tag. Mindenléle órák, arany-, ezüst-, brilliáns- 
áruk alkalmi áron való megbízható beszer­
zési forrása. Kívánatra választékot küld.

Lakodalmi díszebéd már P 2.50-től 
Niszel étteremben, Rombach utca 16.

nem
Modern idők 

zöket igényelnek,
eszkö-meg- 

napilap 
a megválasztott 

szereti,

megtanulta
mar az egesz nyugateurópai . ortho- 

0x1a. A magyar orthodoxiában e te­
kintetben a helyzet sok kívánni valót 
iagy hatra. Némelyek nem látják be, 

hogy a mai időben orthodoxiánk nagy 
kara, ha nincs bennünk k’lal-érzés a 
közösség szeretete. Ezt a mai, ujságo- 

azoti, hogy kon nevelkedő ifjúságnál nem lehet 
dolgokat, de Nemi másként, mint 

az alkalomból távoli rokonának Ein- Az ifjúság — 
eljegyzéséről egy hosszú jelentést küld dox családokban i 
azzal a megjegyzéssel, hogy bármi- senki sem —
>en változtatás esetén lemondja a la­

pot és a tisztelt család összes tagjai 
kozott propagandát fog kifejem" 
lene.

Iszerint
olyan em- 

ugyis ismer mindenki; 
tudósítónk pedig

1 nem lm

1legolcsóbban bel- és külföldi 
márványból saját villanyerőre beren­
dezett telepünkön kaphatók.

Mózes Testvérek, X., Kozma-u. 5.

azon
hogy teljesen ismeret- 

Irn emberekkel foglalkozunk, csak 
.yen, meri 80 évesek lellek; a hanna- 
óik pedig megbotránkozik 
minek közlünk családi 
ebből

Sírkövek a Nagyváradtól bosszankodott, 
német or-messze eső

orthodox lap ut- 
még olyan ortho- 

is, ahol nem sejtené 
egész részletesen

I
IParókák divatos,

ízléses
$

. , van m-
a sajtó utján a világ dolgai- 

>an, természetesen atheista, vagy Val- 
•isilag közömbös s közömbösítő de 

^ ^ mindenesetre materiális szempontból •
h-/ek után értjük miért tettük meg leIekezeti dolgokban neológ forrásból 

az utat Nagyváradról Kaszrilivkán ment felvilágosítást. Ez ellen nem
vei észtül Erfurtig — mindenütt a lehet csupán prédikációkkal dorgálá-
sajto leire,smerését s lebecsülését lát- sokka! dolgozni, a sajtó méretét csak 
juv Azok a nehézségek, amelyekkel a hasonló ellenméreggel leltet barim-ni 
zsidó sajtó külföldön küszködik, fo- A sajtó mindenkié, tehát senkinél a 
kozottabb mértékben megvannak ná- szempontja nem lehet kizárólagsán 
lünk is, ahol némely orthodox körök domináló. S
egyszerűen tagadják, hogy fontos 
közérdek fűződik oly zsidó orgánum 
fenntartásához, amely a közélet ösz- 

keideseit vallastör ven veink szel- 
1 eme ben es a vallas törvények megerő- 
sitésére megalkotott önálló orthodox 
szervezet

formálva
hullámos hajból csak i

el-PIECHNIK ÉS MECHTL-nél Salem Alejchem híres 
pompás szatírájára 

A asznlivka városáról, amely „mucsai” 
va8T „BümeszV’-szerü alakokkal be­
népesített k’hilet figuráz ki, ahol az 
egyik kiválóság beküldött saját ju­
bileuma alkalmából a helyi lapnak egy 
bibliai versekből összeállított dicsériá- 
dát és mivel

V:jiddis írónak
Mérsékelt árakiBudapest, IV., Váci-utca 18. 1

I

§iiik Byő/fldjlln msp On is arról, hogy hal lehet jít, t.’épet, ÍHése>et ttletín yásárelal! jjk 
wlpMay Ha órát és ékszert akar venni, úgy

WEBNSTOCK JÓZSEF
órás és ékszerészhez kell menni. jfoiinpiV II QA 

[Ksztncsy-t.mpotnmal elemben) Telelőn 35-4-42. Szombaton l\QLllluáj”U* U*T• 
tárra. — Aranya1, ezfl»t6t legmagasabb naoi árban veszek.

10

a szerkesztőség nem fo­
gadta el, hanem visszaküldte azzal, 
hogy legjobb volna azt, a benne elő­
forduló sok Tóracitátumra való te­
kintettel egy száj fér, egy. Tóramásoló 
altat,sokszorosittatni és szétkiildeni, az 
illető bosszút esküdött a lap ellen. El­
ment az orthodoxokhoz azzal:

lap a neológolé­
gy amis ; elment a neológok­

hoz, azzal, hogy milyen 
szükkörü, orthodox a lap ;

• *>

Csak egyetlenegy törvénye 
az orthodox sajtónak:

11
ser étkezde és felvágott üzlet beteg­
ség miatt azonnal eladó. Cim kettős­
lappal „biztos megélhetés" jelige alatt 
megtudható.

Jó családból való fiatal úri asszony ki­
vezetését

leltet
a vallástör­

vény érvényesítéséért való küzde­
lem.

Ebben a tekintetben — úgy érezzük — 
cl] esen megtettük kötelességünket, 

vagy legalább igyekeztünk erre. Mar 
csak azért is megérdemli lapunk min­
den joerzésü zsidó támogatását.- Ha 
valakinek egy lapszámban pár 
nem tetszik, akkor tekintse

Í:; szesPropaganda akciói
sebb háztartás vállalja.ötven pengőért megtanítom szabni divatlap 

szerint. Hatóságilag levizsgáztatom. Ipar­
jogot szerzek.

szempontjai szerint tár-„Vallásos" jeligére.
gyalja. Elfelejtik: a mai viszonyok 
mellett semmiféle közület nem lehet 
cl saját sajtóbeli képviselet nélkül és 
semmiféle közület nem elégszik meg 
azzal, hogy a napilapok jó szóért és

mi­
lyen jó lábon él 
bal, tehát

ez aFelelős szerkesztő és kiadótulajdonos : 
GROSZBERG JENŐ
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Iangol és francia női szabó 
Budapest, Király-utca 19.Katz József korlátoltan sor

asszinn- , , . ezt a bu-
zaszemek köze került konkolynál
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